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ZEICHENERKLARUNG

p vorldufige Zahlen

0 weniger als die Hédifte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr a
— nichts vorhanden (genau null)
Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten
X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll
Angabe fillt spdter an
/ keine Angabe, da Zahlenwert nicht sicher genug
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KurinrermmaEieomnen

Die saarlédndische Industrie hat 1987 kriftig
investiert — mit Ausnahme der Stahlindustrie

Die saarldndischen Betriebe im Bergbau und Verarbeitenden
Gewerbe haben 1987 iiber 1,3 Milliarden DM in Anlagegiiter in-
vestiert. Damit wurde das Ergebnis von 1986 um 0,5 % iiber-

troffen.

Dieses per Saldo schwache Investitionsverhalten ist im wesentli-
chen auf die eisenschaffende Industrie zuriickzufithren, die
1987 mit 59 Millionen DM kaum ein Viertel des Vorjahresvolu-
mens (241 Millionen DM) erreichte. Allerdings hatten die Saar-
hiitten zwei Jahre zuvor, 1985, noch einen enormen Investi-

tionsschub (676 Millionen DM) getitigt.

Rechnet man die Stahlproduzenten heraus, so ergibt sich fiir die
iibrige Industrie eine beachtliche Investitionssteigerung um
17,5 %. Der Bergbau meldete eine Expansion um 24 % auf 271
Millionen DM. Die Betriebe des Maschinenbaus erhohten ihre
investiven Ausgaben um 29 % auf 145 Millionen DM. Hohe Zu-
wachsraten verzeichneten u.a. auch die chemische Industrie, der
Stahl- und Leichtmetallbau, die Gesenkschmieden, die Eisen-,
Blech- und Metallwarenhersteller sowie das gesamte Ver-
brauchsgiiter produzierende Gewerbe, darunter vor allem die

Bereiche Kunststoff, Holz und Papier.

Ein nennenswerter Investitionsriicckgang um 10 % auf 54 Millio-

nen DM wurde lediglich aus der Elektrotechnik gemeldet.

Die absolut gréfite Ausgabensumme fiir die Anschaffung von
Anlagegiitern entfiel mit 330 Millionen DM bei einer Steigerung

um 6 % wiederum auf die Automobilindustrie.

Montan- und Energiewirtschaft 1988

Der saarldndische Bergbau férderte 1988 insgesamt 9,9 Mio.
Tonnen Steinkohle, das waren 7,2 % weniger als im Jahre 1987.
Da sich gleichzeitig der Kohlenabsatz um gut 3 % erhéhte,
konnten die Haldenbestdnde um rund 200 000 Tonnen oder
10,6 % abgebaut werden. Sie betrugen Ende 1988 noch 1,66

Mio. Tonnen.

Der vermehrte Kohlenabsatz ist zum Teil auf einen héheren

Strombedarf zuriickzufiithren. Die giinstige Konjunkturent-
wicklung lie} 1988 die saarlidndische Stromerzeugung um 4,4 %
auf fast 13 Mrd. kWh ansteigen. Die Gaserzeugung, 1987 noch
deutlich riicklaufig, nahm um 0,9 % auf 809 Mio. m3 zu.

Die eisenschaffende Industrie, ebenfalls ein bedeutender Kohle-
verbraucher, zeigte sich 1988 erstmals seit Jahren wieder instar-
ker Verfassung. Mit zweistelligen Zuwachsraten konnte die lang
anhaltende Stahlkrise, zumindest vorldufig, iiberwunden wer-
den. So erhohte sich die Produktion von Roheisen um 16,6 %,
von Rohstahl um 21,7 % und von Walzstahifertigerzeugnissen

um 17,2 %.

Bewdhrungshilfe im Jahr 1988

Am 31. Dezember 1988 wurden im Saarland 2 359 Unterstellun-
gen unter Bewdhrungs- und 161 unter Fithrungsaufsicht regi-
striert. Die 36 Bewéhrungshelfer/-innen betreuten somit durch-
schnittlich 70 Fille (1987: 73).

Nach allgemeinem Strafrecht erfolgten 1 398 Unterstellungen
unter Bewéhrungsaufsicht, darunter waren 512 zu Freiheitsstra-
fen Verurteilte (37 %), bei denen die gesamte Strafe zur Bewith-
rung ausgesetzt wurde. Unter das Jugendstrafrecht fielen 961
Beaufsichtigungen. In 636 Fillen erging die gesamte Aussetzung

einer zeitlich bestimmten Jugendstrafe.

Insgesamt endeten im Berichtsjahr 782 Unterstellungen. Bei gut
drei Vierteln davon wurde die Bewidhrungszeit erfolgreich abge-
schlossen und bei knapp einem Viertel aufgrund einer neuen

Straftat widerrufen.

Preisschub am Verbrauchermarkt zum
Jahreswechsel

Die am Preisindex fiir die Lebenshaltung von 4-Personen-
Arbeitnehmerhaushalten mit mittlerem Einkommen gemesse-
nen Verbraucherpreise lagen im Saarland Mitte Januar 1989 um
2,5 % hoher als vor Jahresfrist. Damit hatte die Jahresrate erst-
mals seit September 1985 eine 2 vor dem Komma. Ursache fiir
das starke Anziehen der Jahresteuerungsrate war der Anstieg

des Preisindex fiir die Lebenshaltung von Dezember 1988 auf



Januar 1989 um 1,3 %. Fiir den gleichen Zeitraum war im Vor-

jahr eine Teuerungsrate von nur 0,2 % ermittelt worden.

Mafgebend fiir diesen Preisschub zum Jahresanfang war
hauptséchlich die Erhohung von Verbrauchssteuern zum 1. Ja-
nuar 1989. Insbesondere bei Benzin und Heizol schlug die
Steuererhohung stark zu Buche. Extra leichtes Heizsl war im
Januar dieses Jahres um 23,4 % teurer als im Vormonat und um
20,1 % teurer als vor Jahresfrist. Die Kraftstoffpreise kletterten
um 10,1 % gegeniiber Dezember und um 12,9 % gegeniiber Ja-
nuar 1988.

Nach diesem starken Preisanstieg im Januar 1989 haben sich die
Verbraucherpreise im Saarland im Februar und Marz dieses
Jahres mit 0,2 % und 0,1 % in Monatsfrist wie in den gleichen
Zeitraumen des Vorjahres nur maBig verteuert. Dies gilt nicht
nur fiir die Gesamtlebenshaltung, sondem auch fiir die einzel-

nen Hauptgruppen.

Erheblicher Riickgang der Schulentlassungen

Die Zahl der Schiilerinnen und Schiiler, die im Jahre 1988 die
allgemeinbildenden Schulen im Saarland verlassen haben, ist
gegenilber 1987 erheblich zuriickgegangen. Die Schulabginge
verringerten sich um 1 534 bzw. 12,3 % auf 10 920. Ursache
hierfiir ist die starke Geburtenabnahme in den spiten sechziger

und frithen siebziger Jahren.

Wihrend der Anteil der Schulabgénger/-innen mit Hauptschul-
abschluf von 40,4 % im Vorjahr auf 38,0 % weiter zuriickging,
nahm der Anteil der Absolventen/-innen mit mittlerem Bil-
dungsabschlufl von 27,5 % auf nunmehr 28,7 % zu, ebenso der
Anteil der Schulabginger/-innen mit allgemeiner Hochschul-
bzw. Fachhochschulreife. Diesen SchulabschluB erreichten
23,9 % aller abgehenden Schiilerinnen und Schiiler; 1987 waren
es 22,0 %. Weiter zuriick ging die Quote der Schulabgiinger/
-innen, welche die allgemeinbildenden Schulen ohne Haupt-
schulabschlufl verlieflen, und zwar von 10,2 % im Jahre 1987
auf 9,5 % im Jahre 1988.

Ein Vergleich der Schulentlassungen nach dem Geschlecht zeigt,
dall mehr Madchen als Jungen héhere Schulabschliisse erreich-
ten. Einen mittleren bzw. hoheren Schulabschluf erzielten
56,3 % der M#dchen, aber nur 48,9 % der Jungen. Wihrend
11,3 % der Knaben ohne Hauptschulabschluf} blieben, waren es
bei den Médchen nur 7,7 %. Den HauptschulabschluB erzielten
39,8 % der EntlaBschiiler und 36,0 % der Absolventinnen. Da-

gegen erlangten 32,3 % der Schiilerinnen die ““mittlere Reife’’,
wihrend es bei den Schiilern nur 25,2 % waren. Beim Erwerb
der allgemeinen Hochschulreife haben im Jahre 1988 die jungen
Damen mit cinem Anteil von 23,5 % die jungen Minner
(23,1 %) erstmals itberrundet.

Zwei Drittel wollen studieren

Bei einer im Dezember 1988 durchgefiihrten Erhebung wurden
im Saarland 4 129 Abiturienten/Abiturientinnen an Gymnasien
bzw. Schiiler/-innen der Abschlufklassen an Fachoberschulen

nach ihren Studien- und Berufswiinschen befragt.

Nach ersten Vorwegauswertungen blieb der Anteil der Studien-
willigen mit rund zwei Dritteln gegenitber dem Vorjahr (66,8 %)
konstant. Die groBte.Studienbereitschaft wurde 1973 mit fast
88 % registriert. Zum Zeitpunkt der Erhebung noch unent-

schlossen, ob sie studieren oder einen Beruf ergreifen sollten,

- zeigte sich rund ein Fiinftel der Befragten (Vorjahr 23,3 %).

Der Anteil der Schiiler/-innen ohne Studiena})sicht betrug
knapp ein Zehntel.

Bei einer Studienbereitschaft von insgesamt 66 % lag der Anteil
der ménnlichen Studienwilligen (72 %) erneut erheblich iiber
dem der weiblichen (57 %). Die niedrigste Quote verzeichneten
wiederum die Fachoberschiilerinnen, von denen im Jahr 1989

nur gut vier Zehntel ein Studium aufnehmen wollen.

Raumbestand der saarléandischen
Hochschulen

Zum Stichtag 31. Dezember 1987 meldeten die Hochschulen des
Saarlandes 17 540 R4ume und eine Gesamtfliche von 494 504
qm, die sich wie folgt zusammensetzte: Hauptnutzflache (10181
Réume, 285 847 qm), Nebennutzflache (30 269 gmy), Funktions-
flache (31 799 qm) sowie 146 589 gm Verkehrsfliche.

Dabei entfiel der Hauptanteil der Gesamtfldche mit 92,1 % auf
die Universi;z'it einschliefflich Klinikum Homburg, an zweiter
Stelle stand die Fachhochschule des Saarlandes mit 6,5 % vor
der Musikhochschule mit 0,8 %% Gesamtflachenanteil.

Bei der fachlichen Aufgliederung der Hauptnutzfliche lag der
Schwerpunkt nach den ‘‘Zentralen Einrichtugen” (33,8 %)
beim Lehr- und Forschungsbereich Humanmedizin mit 31,2 %

vor Mathematik/Naturwissenschaften mit 13,7 % sowie



Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften mit 7,3 Pro-

zent.

Von der Hauptnutzfliche entfielen 20,5 % auf die Nutzungs-
gruppe Bildung, Unterricht, Kultur, 19,6 % auf Labors, Werk-
stédtten usw., 18,8 % auf Riume fiir Biiroarbeit sowie 12,9 %
auf den Bereich Heilen und Pflegen. Bedingt durch unterschied-
liche GréBe ﬁnd Struktur der einzelnen Hochschulen ergaben
sich hierbei stark differierende Anteilswerte, die z.B. im Bereich
“Bildung, Unterricht, Kultur’’ zwischen weniger als einem
Fiunftel an der Universitat und iiber sicben Zehnteln an der Mu-
sikhochschule bzw. Kath. Fachhochschule fiir Sozialwesen la-

gen.

Wahlinfo

Wie auch bei den vergangenen Wahlen ist das Statistische Amt
des Saarlandes bei der Europa- und Kommunalwah] am 18. Ju-
ni 1989 fitr die Zusammenstellung der saarldndischen Wahler-
gebnisse zustindig und stellt dem Landeswahlleiter seine Orga-
nisation zur Ermittlung des vorldufigen Endergebnisses zur Ver-

figung,.

Die Mitwirkung bei Wahlen ist traditionell ein fester Bestandteil
der amtlichen Statistik. Sie umfafBt sowohl die Ermittlung der
vorldufigen und endgliltigen amtlichen Wahlergebnisse als auch
die Verdffentlichung und Dokumentation dieser Ergebnisse s0-
wie schlieflich — im Rahmen der représenfativen Wahistatistik
— die Analyse des Wahlverhaltens der Bevolkerung.

Dieser Aufgabe hat sich das Statistische Amt des Saarlandes in
der Vergangenheit immer sehr intensiv und mit groflem Erfolg
gewidmet, Wie bei allen ihren Aufgaben handelt die amtliche
Statistik auch bei Wahlen im gesetzlichen Auftrag. Die entspre-

chenden Wahlgesetze enthalten die Regelungen zur Durchfith-

rung der Wahlstatistik,

Verdffentlichungen

Im Vorfeld der Europa- und Kommunalwahl am 18, Juni 1989
publiziert das Statistische Amt des Saarlandes eine Informa-
tionsschrift, die neben den Ergebnissen der Europa- und Kom-
munalwahl von 1984 auch Daten der Bundestagswahl 1987 und
der Landtagswahl 1985 enthilt. Des weiteren informiert diese
Schrift tiber die Ergebnisse der reprisentativen Wahlstatistik
und {iber Vergleichswerte der tibrigen Bundeslinder. Komplet-
tiert wird die Verdffentlichung durch Strukturdaten der saar-
lindischen Gemeinden aus der Volkszahlung.

Die vom Landeswahlleiter in der Wahlnacht ermittelten Wahl-
ergebnisse werden vom Statistischen Amt anschlieBend aufbe-
reitet und am Tag nach der Wahl am 19. Juni 1989, als vorlgufi-
ge Endergebnisse der Europa-, Kreistags-, Gemeinderats- und
Ortratswah! in einer Einzelschrift publiziert. Die Veroffentli-
chung beinhaltet neben Ubersichtstabellen und Grafiken auch
die Darstellung des Wihlerverhaltens auf regionaler Ebene.

Die Ergebnisse der reprisentativen Europawabhl, d.h. die Analy-
se des Wahlverhaltens nach Alter und Geschlecht, werden etwa

sechs Wochen nach der Wahl als Verdffentlichung erscheinen.

Regierung dss Sszarlandes 0,00 DM |

Statistisches Amt des Saarlzndes

Wahlen im Saarland 1985

Wahlsonderdienst
des Statistischen
Landesamtes #

Kommunalwahlen und Europawahlen

Informationen zu fritheren Wahlen 2
Hauptubersicht 0

2039552
Btx-Angebot

In der Wahlnacht wird das Statistische Amt die aktuellen Wahl-
ergebnisse der Gemeinden tiber Bildschirmtext (% 20 395 50)
verbreiten. Dieser Bildschirmtextdienst kann aktuell bundesweit .
abgerufen werden und enthilt fiir die Europa- und Gemeinde-
ratswahl die Ergebnisse der stirksten Parteien auf Gemeinde-
ebene. Komplettiert wird dieses Angebot durch das Btx-
Programm der amtlichen Statistik (% 20 395 50) , in welchem
die Landesergebnisse der vergangenen Wahlen dokumentiert

sind.
Wahlblétter

Als einen besonderen Service des Statistischen Informations-
systems (SAPLIS) bietet das Statistische Amt allén Interessen-
ten sogenannte Wahibldtter, Diese Informationsblatter enthal-
ten fiir jede Gemeinde die Gemeinderatswahlergebnisse seit
1965.

Weitere Informationen sind im Saarldndischen Planungs- und
Informationssystem eingespeicher und im Systematischen Da-
tenbestandskatalog dokumentiert. Entsprechende Daten kén-
nen beim Statistischen Amt des Saarlandes abgerufen werdeﬁ.
(Tel.: 0681/505-911),
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WAHLERGEBMNISSE 1965 RIS 1987

GEMEIMIE: RIEGELSEERG

WAHL- | UAHL- | AEGE- 1GUELTIGE | UOM TEN GUELTIGEN STIMMEN ENTFIELEM AUF
ART IER WAHL | EE- | GEMENE |
JJAHR IRECHTIGTE! STIMMEN ) STIMMEN | CIU | SFD | F.ILP. ) GRUENE | DKF } NPD | FUG  ISONSTIGE
[ ([ | | 1 [ | | [ | |
[ 1 1 2 L3 0 4 1 5 1 & L 71 8 1 9 1 101 1
FUNDESTAGSWAHL 1987 11911 10707 10560 4421 4293 943 861 - 54 - 58
89,9 98,6 43,8 40,0 8,9 6.3 - 0.5 - 0.5
LANDITAGSUANL 1985 11834 10265 10092 394 4588 1279 181 21 59 - -
86,7 98,3 I3 455 12,7 1,8 0.2 0.4 - -
FUROFAWAHL 1984 11841 9356 P104  A0B& 3475 498 579 - 58 - 208
78.9 97,3 44,9 40,4 5.5 b4 - 0.6 - 2.3 -
BEMEINDERATSWAHL 1984 11832 9353 9162 4086 4025 702 349 - - - -
79,0 98,0 44,6 43,9 7.7 3.8 - - - -
KREISTAGSWAHL 1984 11834 9374 9146 40B4 3906 672 428 n - - 34
79,1 9.6 44,7 42,7 7.3 47 0.2 - - 0.4
FUNIESTAGSWAML 1983 11784 10840 10727 4942 4293 949 483 2 2 - 7
92,0 99,0 4,0 40,1 8.8 4.5 0.2 2 - 0.1
EUNDESTAGBWAHL 1980 11542 10643 1053 4486 4473 1109 83 18 12 - 2
92,2 98,9 44,5 43,9 10,5 0.8 0.2 0.1 - -
LANLTAGSUAHL 1980 11514 9973 9885 4499 4036 1058 250 20 - - 12
86,6 99,1 45,5 40,8  10.7 2,5 0.3 - - 0.1
FUROFAUAHL 1979 11386 8113 7860 3649 3200 770 144 42 - - 55
71,3 96,9 444 40,7 9.8 1.8 0.5 - - 07
GEMEINDERATSUAHL 1979 11308 9309 9114 434B 3442 1124 - - - - -
82,3 9.9 47,7 40,0 123 - - - - -
KRETSTAGSWAHL 1979 11370 9325 935 4310 343 1111 - 79 - - -
82,0 98,0 47,2 .8 12,0 - 0.9 - - -
BUNDESTABSWAHL 1976 10774 8858 8778 4138 3779 784 - 2 48 - z
82,2 9.4 47,0 43,1 8,9 - 0.3 0.5 - -
LANITAGSWAHL 1975 10655 9422 9EDR AB3E 3412 954 - 4 77 - -
90,3 99,0 50,7 32,9 - 10,0 - 0.5 0.8 - -
GEHEIMIERATSWAML 1974 10565 8961 8834 451 2811 869 - - - 529 104
84,8 98,6 51,2 31,8 9,8 - - - 6.0 1.2
KRETSTAGSHAHL 1974 10565 8997 BBLY  ASS4 2940 92 - 85 - 270 93
85,2 9.6 51,3 332 10,4 - 1.0 - 1.0 1.0
DUNIESTAGSMAHL 1972 9978 9339 YO0 4125 4034 958 - @9 74 - 8
93.4 98,8 44,7 43,7  10.4 - 0.3 0.8 - 0.1
LANDTAGSHAHL 1970 10459 8779 8662 4199 3341 585 - 154 293 - 50
B2.4 98,7 48,5  38.6 6.8 - 1,8 3.4 - 1.0
EUNLESTAGSUAHL 1949 9022 7997 7818 3632 2913 494 - - 518 - 69
88,6 97.8 46,3 37,3 8.9 - - 6.6 - 0.9
GEMEIMDERATSUAHL 1948 9894 7959 7691 2758 D440 1449 - - 505 299 -
80,4 96,6 39 30 0 21,7 - - b6 3.9 -
KREISTAGSWAHL 1948 9932 7975 7735 2823 2402 1462 - - 544 193 729
80,3 92.0 3,5 321 18.9 - - 7.1 2.5 3.0
BUNIEGTAGSWAHL 1945 8984 7882 7635 3413 73S 973 - - 231 - 03
7.7 9.9 447 3.8 12,7 - - 3.0 - 3.7

STATISTISCHLS AMT LES SAARLAMIES - SAARLAENNISCHES PLANUNGS- UNIN IMTORMATIOMSSYSTEM (SAP L I 9)
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Das Saarland im Spiegel der Statistik
— Jahresbericht 1988 —

A. Zusammenfassender wirtschaftlicher
Uberblick

Auf Bundesebene verlief die Wirtschaftsentwicklung des Jahres
1988 deutlich giinstiger, als noch zu Jahresbeginn aufgrund der
Vorjahresergebnisse erwartet werden konnte. Nach einem mil-
den Winter setzten bereits im ersten Quartal im produzierenden
Gewerbe einschlieBlich Baugewerbe, im Handel sowie in ver-
schiedenen Dienstleistungsbereichen verstirkte Aktivititen ein.
Auch im 2. und 3. Quartal wurde das hohe Leistungsniveau bei-
behalten. Das reale Wirtschaftswachstum, gemessen am Brutto-
sozialprodukt als Mafstab fiir die gesamte Wirtschaff.sleistung,
lag im 4. Quartal schlie8lich um 2,7 % hoher als in der entspre-
chenden Vorjahresperiode nach Zunahmen von je 3,4 % bzw.
4,4 % in den vorangegangenen Quartalen. Die zunichst vor-
sichtigen Prognosen fiir das Jahr 1988 von ca. 1,5 bis 2 % rea-
lem Wirtschaftswachstum mufiten aufgrund der Entwicklungen
im Jahresverlauf deutlich nach oben korrigiert werden. So ist
nach neueren Berechnungen insgesamt ein realer Bruttosozial-
produktzuwachs von 3,4 % zu. verzeichnen. Die Aufwirtsent-
wicklung griindet sich auf ein breites Fundament wirtschaftli-
cher Indikatoren bei verschiedenen Wirtschaftsbereichen. Vor
allem die Investitionen zeigten eine erfreuliche Dynamik; eben-
so sind die Inlands- und die Auslandsnachfrage nach Giitern
und Dienstleistungen deutlich gestiegen. Wichtige Wachstums-
impulse kamen auch aus der kriiftigen Zunahme des privaten
Verbrauchs. Die verstirkten Wirtschaftsaktivititen waren mit
einer Zunahme der Erwerbstétigenzahlen (+ 0,6 %) verbunden
und zeigten auch positive Effekie auf dem Arbeitsmarkt. Den-
noch konnte die Arbeitslosigkeit nicht in wesentlichemn Umfang
reduziert werden. Im Dezember waren 2,19 Millionen Arbeits-
lose registriert, das sind 4,8 % weniger als vor Jahresfrist. Die
Arbeitslosenquote belief sich auf 8,5 % aller abhéingigen Er-
werbspersonen gegeniiber 9,2 % zur gleichen Zeit des Vorjah-
res. Die Arbeitslosenzahl war im Jahresdurchschnitt 1988 mit
2,24 Millionen zwar etwas héher als im Jahr zuvor, in der zwei-
ten Jahreshélfte aber deutlich niedriger als im angegebenen Ver-
gleichszeitraum. Die Durchschnittsquote lag bei 8,7 % (1987:
8,9 %). ’

Das Preisniveau der privaten Lebenshaltung zeigte 1988 im Ge-
gensatz zu den Vorjahren leicht ansteigende Tendenzen, Im De-
zember lag der Preisindex aller Haushalte um 1,6 % hoher als

vor Jahresfrist. Dies ist vor allem auf hdhere Mieten, Ver-
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brauchsteueranhebungen bei GenuBmitteln und einen Preis-
anstieg bei Dienstleistungen einschlieBlich Reparaturen zuriick-
zufithren. Im Jahresdurchschnitt ist jedoch erneut eine bemer-
kenswerte Preisstabilitiat festzustellen; der Preisindex lag nur
um 1,2 % hoher als im Jahr zuvor, ein AusmaB, wie es seit den
funfziger Jahren nicht mehr gegeben war. Die Bruttoeinkom-
men aus unselbstdndiger Arbeit sowie das insgesamt verfﬁgbare .

Einkommen der privaten Haushalte haben kriftig zugenom-

- men, so daB ein deutlicher Kaufkraftzuwachs verzeichnet wer-

den kann.

Im Saarland zeigte die konjunkturelle Entwicklung in den
Grundtendenzen deutliche Parallelen zum Bundestrend. Positi-
ve Einfliisse gingen von der kriiftig einsetzenden Stahlkonjunk-
tur, vom Fahrzeugbau, der Bauwirtschaft und anderen Teilen
des Produzierenden Gewerbes einschlieBlich des Handwerks
aus. Der Produktionsindex und die Auftragseinginge im Verar-
beitenden Gewerbe lagen mit 7,7 % bzw. ‘13,4 % deutlich hther
als im Vorjahr. Die Industrieumsitze insgesamt signalisierten
mit 7,9 % ebenfalls ein beachtliches Plus (Auslandserlése A
+ 12,9 %). Die Beschaftigung wurde demgegeniiber nur partiell
erweitert, und zwar vorwiegend in einigen Zweigen des Investi-
tionsgiiter produzierenden Gewerbes (+ 1,1 %). Eine riicklau-
fige Entwicklung ist im Bergbau vor allem bei der Kohleférde-
rung und dem Beschiftigtenstand festzustellen, wihrend Ab-
satzvolumen und Erltse sich etwas giinstiger darstellen als zur
gleichen Zeit des Vorjahres. Die Bauwirtschaft meldete hhere
Umsitze im Bauhaupt- und Ausbaugewerbe (+ 9,9 bzw. 7,7 %)
bei verbesserter Beschiftigungslage im Bauhauptgewerbe. Das
Handwerk konnte in der Berichtszeit ebenfalls um 4,7 % giinsti-
gere Erlose und um 1,5 % mehr Beschiftigte nachweisen. Auch
im Handelssektor sind héhere Umsatz- und Beschéftigungszah-
len beim Einzelhandel sowie im Gastgewerbe festzustellen. Die
Einzelhandelserldse lagen nominal um 3,0 % und real um
+ 2,7 % tber den Ergebnissen des Vorjahres. Im Auﬁenhandei
wurden erstmals Waren im Wert von mehr als 10 Milliarden
DM exportiert, das war eine Zunahme von 14,0 % gegeniiber
dem Jahr zuvor. Die Einfuhren ficlen demgegeniiber um 6,3 %
niedriger aus. Das Frankreichgeschift verzeichnete einen Ex-

portzuwachs von 9,4 % und riicklaufige Importe von — 5,6 %.

Insgesamt weisen die Konjunkturdaten in den Hauptbereichen
der Saarwirtschaft deutlich verstirkte Aktivitdten nach. Die ge-

samtwirtschaftliche Leistung, die an der Bruttowertschopfung



der Wirtschaftsbereiche bzw. dem Bruttoinlandsprodukt er-
sichtlich wird, hat nach vorldufigen Berechnungen beachtlich
zugenommen. Das Bruttoinlandsprodukt des Saarlandes lag im
1. Halbjahr 1988 real um 4,4 % iiber dem Ergebnis der entspre-
chenden Vorjahreszeit gegeniiber einer Zunahme von 3,9 % im
Bundesgebiet. Eine erste Schitzung des realen Wirtschafts-
wachstums von annghernd vier Prozent fiir das Jahr 1988 wur-
de nach Abschlufl der Berechnungen bestitigt. Im Saarland
wurde ein BIP-Zuwachs von nomianl + 5,5 % und real
+ 4,1 % erzielt (Bundesdurchschnitt + 5,1 bzw. 3,5 %). Der
kriftige Wachstumsschub resultiert vorwiegend aus dem Pro-
duzierenden Gewerbe (real + 6,3 %) und teilweise aus dem Be-
reich der Dienstleistungsunternehmen (+ 3,3 %) des tertidren
Sektors, wihrend die iibrigen Hauptbereiche an den Durch-
schnitt nicht ganz herankamen. Das Saarland liegt zusammen
mit Hessen, Niedersachsen, Bremen sowie Baden-Wiirttemberg
in der Gruppe der Lander mit vergleichsweise recht giinstiger
Konjunkturentwicklung. Dies ist umso bedeutsamer, nachdem
in den beiden vorangegangenen Jahren 1987 und 1986 nur ein
schwaches Wirtschaftswachstum von real je + 1,4 % gegeben
war. Das BIP 1988 wurde im Zuge einer kriftigen Produktivi-
tétssteigerung von + 3,5 % (Bund + 2,9 %) erwirtschaftet bei
einer gleichzeitigen Zunahme des gesamten Beschiftigungsvolu-
mens (Saarland wie auf Bundesebene + 0,6 %). Die Konjunk-
turentwicklung hat nach den Schwicheperioden der vergange-
nen Jahre somit wieder deutlich an Dynamik gewonnen, auch
wenn Umstrukturierungsprobleme in einigen Kernbereichen der
Industrie nach wie vor Sorge bereiten. Zusitzlich bringen Fra-
gen der Integration in den europiischen Wirtschaftsraum im
Vorfeld des geplanten Binnenmarktes neue Herausforderungen

fiir die Saarwirtschaft.

Der schon im Vorjahr zu beobachtende Riickgang der Unter-
nehmensinsolvenzen hat sich 1988 verstarkt fortgesetzt; im Be-
richtsjahr waren mit 157 Meldungen fast ein Viertel weniger
Unternehmenskonkurse beantragt worden als im gleichen Vor-
jahreszeitraum. Allerdings blieb der Anteil der mangels Masse
abzulehnenden Verfahrenserdffnungen unveridndert hoch.
Uberdurchschnittlich stark ist die Zahl der Konkurse im Bau-
hauptgewerbe, im GroB- und Einzelhandel sowie im Dienstlei-

stungsbereich zuriickgegangen.

Die Lage auf dem Arbeitsmarkt hat sich im Saarland deutlicher
als auf Bundesebene gebessert. Im Dezember wurden 48 282 Ar-
beitslose gezihlt, das sind 3 339 oder 6,5 Mo weniger als vor Jah-
resfrist. Die Arbeitslosenquote lag bei 11,4 % gegeniiber 12,6 %
im Vorjahr, im Jahresdurchschnitt errechnet sich eine Quote
von 11,9 % gegeniiber 12,7 % im Jahr zuvor. Die Arbeitslosen-

zahl war im Saarland — anders als auf Bundesebene — im Jah-
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resdurchschnitt deutlich niedriger als im Vergleichsjahr 1987.
Ende Dezember waren 2 172 offene Stellen gemeldet. Die Kurz-
arbeiterzahl lag mit 1 844 Personen insgesamt sehr niedrig,
nachdem der Bergbau im November keine Feierschichten einge-
legt hatte. Der ABM-Beschiftigtenstand von 3 676 Personen
war um 4 % hoher als zur gleichen Zeit des Vorjahres. Die ver-
besserte Konjunkturlage war sicherlich mitbestimmend fiir eini-
ge nicht nur temporire Stabilisierungstendenzen und Licht-
blicke auf dem Arbeitsmarkt.

Das Preisniveau der privaten Lebenshaltung der mittleren Fin-
kommensgruppe lag im Dezember um 1,3 % iiber dem entspre-
chenden Vorjahresstand. Anstiegstendenzen waren zuletzt bei
allen Hauptgruppen von Waren und Dienstleistungen sowie
auch bei Kraftstoffen festzustellen, wihrend bei Gas, Strom
und Flitssigbrennstoffen teilweise riicklaufige Preise registriert
wurden. Im Jahresdurchschnitt war nach wie vor ein beachtli-
ches MaB an Preisstabilitat gegeben; die Tenerungsrate lag bei
+ 0,9 % gegeniiber + 0,3 im Vorjahr.

B. Die Entwicklung in den einzelnen Bereichen
1. Produzierendes Gewerbe

1.1. Die Ausgangslage

Das Produzierende Gewerbe des Bundesgebietes konnte 1988
die Abschwichungstendenzen des Vorjahres wieder wettma-
chen. Produktion und Umsatz, die 1987 jeweils gerade ein hal-
bes Prozent Zuwachs hatten vorweisen konnen, zeigten sich gut
erholt und starkten damit den seit 1983 bestehenden Wachs-
tumsprozefi. Die industrielle Leistung, gemessen am Nettopro-
duktionsindex, wurde 1988 um 3,7 % erhoht. Hierzu trugen,
mit Ausnahme des Bergbaus, alle groBen Wirtschaftshaupt-
gruppen bei, insbesondere das Grundstoff- und Produktionsgii-

tergewerbe mit einer Outputsteigerung um 6,7 %.

Der Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer) der Betriebe im Berg-
bau und Verarbeitenden Gewerbe verbesserte sich um 5,8 % auf
iber 1,5 Billionen DM. Erfreulich verlief dabei das Auslandsge-

schift mit einer Zuwachsrate von 8,1 %.

Der Arbeitsmarkt vermochte von diesen Erfolgen nicht zu pro-
fitieren. Mit 7,04 Mio. Beschéftigten im Bergbau und Verarbei-
tenden Gewerbe hatte die Industriebelegschaft um 0,2 % abge-
nommen. Gravierend waren die Arbeitsplatzverluste vor allem
im Bergbau (— 4,7 %), in etwa durchschnittlich im Grundstoff-

und Produktionsgiitergwerbe (— 0,5 %) sowie in der Nahrungs-




und Genufimittelbranche (— 0,2 %). Lediglich das Investitions-
giitergewerbe (unverédndert) und die Verbrauchsgiiterproduk-

tion (+ 0,2 %) waren nicht von einem Stellenabbau betroffen.

Im Saarland lie} die Industrie 1988 einen spiirbaren Nachholbe-
darf erkennen. War 1987 noch weithin von Schwichen beglei-
tet, so entwickelten sich Produktion, Absatz und Besché#ftigung
in fast allen Wirtschaftsbereichen nunmehr wesentlich lebhaf-
ter, sowohl im Vergleich zum Vorjahresverlauf als auch gemes-
sen am Bundesdurchschnitt. Geprigt wurde das industrielle Ge-
schehen von den gegensétzlichen Tendenzen im Bergbau einer-

seits und der Stahlindustrie andererseits.

Das Produzierende Gewerbe des Saarlandes erhéhte seinen Gii-
terausstofl 1988 um 4,6 %. Im Verarbeitenden Gewerbe allein
ergab sich ein Produktionszuwachs von 8,5 %. Fr resultierte
aus einer bedeutend giinstigeren Aufiragslage: die Bestellungen
nahmen um 13,4 % zu, wobei vor allem die Auslandsnachfrage
(+ 15,8 %) belebend wirkte. Der Gesamtumsatz im Bergbau
und Verarbeitenden Gewerbe lag mit 28,4 Mrd. DM um 8 %
iiber dem Vorjahresergebnis. Auch hier fallt die expansive Ex-
porttétigkeit auf, die sich mit einer Steigerung um 13,3 % auf
9,3 Mrd. DM besser als die Verkidufe an inldndische Abnehmer
(+ 5,6 % auf 19,1 Mrd. DM) entwickelte.

Die robuste Konjunktur scheint inzwischen auch den Arbeits-
markt zu stiitzen. Die Betriebe im Bergbau und Verarbeitenden
Gewerbe des Saarlandes beschiftigten im Jahresdurchschnitt
134 245 Personen. Damit hat sich der Arbeitsplatzverlust, 1987
noch bei 2,7 % gelegen, auf 0,9 % verringert.

1.2. Bergbau

Der Bergbau bleibt das Sorgenkind der saarldndischen Wirt-
schaft. Als eine der wenigen Industriebranchen mit negativer
Produktionsentwicklung muBite er starke Produktionsausfille
von 7,2 % hinnehmen. Die Kohleférderung erbrachte rund 9,9
Mio. Tonnen und damit 7,2 % weniger im Vergleich zum Vor-
jahresergebnis. Die Umsatzerlse blieben mit + 3,1 % hinter
der gesamtindustriellen Umsatzentwicklung zuriick; lediglich
das Exportgeschift, das bei der saarldndischen Kohle jedoch
nur eine geringe Rolle spielt, zeigte mit einem Zuwachs von
21,8 % einen regen Verlauf. Die seit Jahren riickldufige Zahl
der im Bergbau Beschéftigten wurde um weitere 5,2 % auf rund

22 600 verringert.

1.3. Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe

Das Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe, seit Jahren ne-
ben dem Bergbau die Krisenbranche der Saarwirtschaft, prisen-
tierte sich 1988 jedoch in starker Verfassung und verzeichnete
ein kriftiges Produktionswachstum von 11,2 %. Die entschei-
denden Impulse kamen hierbei von der tiberraschend gut erhol-
ten Stahlindustrie, die ihren Produktionsausstof um 18,8 % er-

hohte.

Die Umsétze im Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe
iibertrafen das Vofjahresergebnis um 7,1 %. Der Beschifti--
gungsabbau, dem 1987 fast 9 %o der Arbeitsplitze zum Opfer

" fielen, ging auf 1,4 % zﬁrﬁck. Heute sind in dieser Wirtschafts-

hauptgruppe rund 30 700 Personen titig. Aufgrund der um
17,9 % gestiegenen Auftragseinginge ist auch in nichster Zeit

mit einer Fortsetzung der Erholung zu rechnen.

1.4. Investitionsgtiter produzierendes Gewerbe

Fast doppelt so viele Arbeitsplitze, namlich 59 200, zahlt die In-
vestitionsgiiterindustrie. Sie war 1988 wiederum die einzige
Wirtschaftshauptgruppe mit einem positi\;en Beschiftigungssal-
do (1,1 %). Bei anhaltend guter Auftragslage mit einem Zu- .
wachs von 12 % konnten der Produktionsaussto um 8,4 %
und die Umsatzerlse um 10,2 % gesteigert werden. Als bedeu-
tendste Stiitze des Investitionsgﬁtefbereichs erwies sich einmal
mehr die Kfz-Branche: Aufiragseingange, Produktion und Ab-
satz tibertrafen die entsprechenden Vorjahreswerte um zweistel-
lige Wachstumsraten. Mit fast 21 000 Mitarbeitern rangiert die
Automobilbranche nun schon dicht hinter dem nach wie vor

grofiten saarldndischen Industriezweig, dem Bergbau.

Zufriedenstellende Ergebnisse wurden auch von den Betrieben
der Elektrotechnik gemeldet. Der Maschinenbau fiel in der Pro-
duktion zwar leicht zuriick, verzeichnete jedoch mehr Arbeits-
pldtze und einen guten Absatz, Dagegen erlitt der Stahl- und
Leichtmetallbau deutliche Beschﬁftigungsverluste, wihrend der

Giiterausstofl und der Umsatz verbessert werden konnten.

1.5. Verbrauchsglter produzierendes Gewerbe,
Nahrungs- und GenuRmittelgewerbe

Im Verbrauchsgiiter produzierenden Gewerbe kam die Produk-
tion nur um 0,3 % iiber das Vorjahresniveau hinaus, wenn auch
von einzelnen Zweigen, und zwar der Kunststoffbranche mit

14,8 %, dem Bekleidungsgewerbe mit 8,6 %, den Druckereien



mit 7,4 %, positive Akzente gesetzt wurden. Bei giinstiger Um-
satzentwicklung von 9,7 % ging die Zahl der Arbeitskrifte in
der Konsumgiiterindustrie um lediglich 1,3 % auf 14 500 zu-

riick.

Rund 7200 Personen und damit 1 % weniger als im Vorjahr
sind im Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe des Saarlandes t4-
tig. Sie produzierten 3,5 % mehr Giiter und konnten ihren Um-
satz um 4,5 % steigern. Schwach verlief jedoch das Inlandsge-
schift mit einem Zuwachs von 3,1 %, wihrend die Exporte um

beachtliche 30,4 % zunahmen.

1.6. Baugewerbe

Die saarldndische Bauwirtschaft hat 1988 das jahrelang anhal-
tende Konjunkturtief iiberwunden. Nachdem sich schon im
Herbst 1987 eine Tendenzwende abgezeichnet hatte, wurden die
Auftriebskrifte durch den milden Winter 1987/88 zusitzlich
begiinstigt. Im Bauhauptgewerbe leisteten die Betriebe 6,7 %
mehr Arbeitsstunden auf den Baustellen, so daff die Baupro-
duktion um 3,6 % zunahm. Der Umsatz verbesserte sich um
9,9 %, und erstmals seit 1980 stieg die Zahl der Beschéftigten
wieder an, und zwar um 2,3 % auf iiber 16 000. Wesentliche Im-
pulse kamen nunmehr auch vom Wohnungsbau, der ein Um-
satzplus von 15,1 % erreichte. Der gewerblich/industrielle Bau
sowie der offentliche und Verkehrsbau erzielten mit 10,6 %

bzw. 4,9 % erneut ansehnliche Erldszunahmen.

Auch im Ausbaugewerbe scheint sich mittlerweile eine Besse-
rung anzubahnen. Nach den herben Riickschligen vergangener
Jahre konnte die Produktion um 2,7. % wieder leicht gesteigert
werden, was sich in einer Umsatzzunahme von 7,7 % nieder-
schlug. Allerdings vermochte die Zahl der Beschéftigten mit ei-

nem Riickgang von 1,2 % diesem Verlauf noch nicht zu folgen.

1.7. Baugenehmigungen

Im Jahr 1988 hat sich die Zahl der von den saarldndischen Bau-
aufsichtsbehorden erteilten Genehmigungen zur Errichtung von
‘Wohngebduden gegeniiber dem Vorjahr von 1 345 auf 1 423, al-
so um 5,8 % erhoht. Als eine der wichtigsten Determinanten fiir
diese Entwicklung diirften die insbesondere im Frithjahr 1988
beobachteten 4uflerst giinstigen Finanzierungskonditionen fur

private Bauherren gewertet werden.

Als Folge der gednderten einkommensteuerrechtlichen Rah-
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menbedingungen beschramkte sich die positive Entwicklung auf
Wohngebaude mit nur einer Wohnung. Somit fiel der Anstieg
bei der Anzahl der genehmigten Wohnungen mit + 4,9 % (von
1659 auf 1 740 Wohnungen) auch etwas geringer als bei der Ge-
baudezahl aus. Die Zahl der genehmigten Zweifamilienhiuser
blieb mit 206 gegeniiber dem Vorjahr unverindert. Hierbei
diirfte es sich mittlerweile iiberwiegend um vollwertige Zweifa-
milienhduser und nicht, wie vor der Steuerreform, um “Einfa-
milienhduser mit Einliegerwohnung’’ handeln, die steuerlich als
Zweifamilienhduser behandelt wurden und auch als solche in
die Statistik eingingén.

Ein Riickgang von 30 auf 25 Genehmigungen war bei den
Wohngebéduden mit drei und mehr Wohnungen zu verzeichnen.
Das mit der Neuerrichtung von Wohngebduden zum Zeitpunkt
der Genehmigung veranschlagte Investitionsvolumen stieg, ge-
messen an den reinen Baukosten, um 7,3 % auf insgesamt 444,8

Mio. DM an.

Auch im Nichtwohnbau erhohte sich die Zahl der Baugenehmi-
gungen. Hier kamen 281 Vorhaben zur Errichtung neuer Ge-
bidude einem Anstieg um 4,5 % gleich. Der darin vorgesehene-
Rauminhalt lag allerdings mit 1 843 Tsd. m? um 21,6 % unter-
halb des Vorjahresergebnisses.

Beziglich des geplanten Investitionsvolumens wurden hier 1988
die Vorjahresansitze mit 353,7 Mio. DM sogar um 36,1 % un-

terschritten.

1.8. Handwerk

Das saarldndische Handwerk (ohne handwerks#ihnliches Ge-
werbe und handwerkliche Nebenbetriebe) verzeichnete im Jahre
1988 eine Umsatzsteigerung von 4,7 % auf fast 6 Milliarden
DM. Die Zah! der Beschiiftigten stabilisierte sich zum Jahresen-
de bei rund 60 000, das waren 0,2 % mehr als Ende 1987. Somit
hat auch das Handwerk vom gﬁnsﬁgen Konjunkturverlauf des

vergangenen Jahres profitiert.

Vor allem das Baugewerbe verspiirte einen deutlichen Auftrieb:
die Beschaftigung wurde um 1,2 % erhéht, und der Umsatz ex-
pandierte um 10,4 %. Die handwerklich orientierten Handels-
betriebe vergréBerten ihren Personalbestand um 1,8 %, wih-
rend die Erlése nur ein schwaches Plus von 0,9 % aufwiesen.
Die Handwerksbetriebe des Verarbeitenden Gewerbes zihlten
dagegen 0,7 % weniger Arbeitskrifte, setzten jedoch 2,8 %
mehr um. Auch der Dienstleistungsbereich meldete einen leich-

ten Beschéftigungsriickgang (— 0,8 %) bei unterdurchschnittli-

cher Umsatzentwicklung (+ 2,1 %).



Die strukturelle Gliederung zeigt, dafl 40 % der handwerklichen
Arbeitskrifte im Verarbeitenden Gewerbe titig sind und dort
45 % des Gesamtumsatzes im Handwerk erwirtschaften. Aunf
das Baugewerbe entfallen 34 % aller Mitarbeiter und 33 % der
Umsatzsumme. Zum Handel gehoren 8 % der Beschiftigten
und 19 % der Erlése, wihrend das Dienstleistungshandwerk mit

18 % des Gesamtpersonals gerade 3 % der Umsétze erzielt.

Erwihnenswert ist auch die quartalsmifige Entwicklung bei be-

stimmten Gewerbezweigen. So meldeten die Handwerksbetriebe

des Gesundheits-, Korperpflege- und Reinigungsgewerbes, be-
dingt durch vorgezogene Nachfrage im Gesundheitswesen, im
4. Quartal 1988 eine Umsatzsteigerung von 29 % gegeniiber
dem 3. Quartal. Hieran hatten vor allem die Zahntechniker mit
+ 83 % und die Augenoptiker mit + 48 % einen wesentlichen
Anteil. Diesen Umsatzspriingen konnte die Beschiftigung (+
4,5 % bzw. + 2,7 %) freilich nicht folgen.

Genehmigungen im Wohnbau nach Art der Gebaude 1987 und 1988
Errichtung neuer Gebéaude

. Veranschlagte
Gebdude Wohnungen Kosten
1987 1988 1987 1988 1987 1988
Anzahl Anzahl in 1 000 DM
Wohngebaude mit T Wohnung 1108 1191 1109 1191 326 716 361 422
Wohngebaude mit 2 Wohnungen 206 206 412 412 73 bb4 74 463
Wohngebaude mit 3 u. mehr Wohnungen 30 25 138 137 15 282
Wohnheime — 1 - - - .
Wohnbau insgesamt 1345 1423 1659 1740 414 552 444 791
darunter
Private Bauherren 1234 1354 1486 1621 387 611 425 617

Genehmigungen im Nichtwohnbau nach Art der Gebaude 1987 und 1988

Errichtung neuer Gebédude

Gebauds Wohnungen Veranschlagte
Kosten
1987 | 1988 1987 I 1988 1987 1988
Anzahl Anzahl in 1000 DM
Anstaltsgebaude 5 4 165 65 62 022 27 714
Biro- u. Verwaltungsgebaude 31 32 300 124 207 131 45 874
Landwirtschaftliche Betriebsgebaude 23 24 74 65 5185 3 599
Nichtlandw. Betriebsgebaude 184 196 1705 1427 253 350 230 991
Sonstige Nichtwohngebaude 26 25 1 161 25 629 45 563
Nichtwohnbau insgesamt 269 281 2 352 1843 653 317 353 741
davon:
offentl. Bauherren 23 27 321 153 102 012 43 482
Unternehmen 188 171 1833 1460 409 711 261 721
Private Haushalte 42 72 183 189 24 131 33 612
Organisationen o.E. 16 11 42 42 17 463 14 926
nachrichtlich:
Baumalnahmen an
bestehenden Gebduden 199 191 97 006 170 683
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2. Handel und Verkehr

2.1. AufRenhandel

Im Jahre 1988 wurden Giiter im Wert von 4 904,2 Mio. DM ins
Saarland eingefithrt und fiir 10 383,8 Mio. DM auf auslindi-
schen Mirkten abgesetzt. Erstmals exportierte das Saarland
Waren fitr mehr als 10 Milliarden DM. Die Auslandslieferungen
haben sich damit um 14,0 % gegeniiber 1987 verbessert, wih-
rend die Beziige um 6,1 % geringer waren als im Vorjahr, Ent-
sprechend vergroflerte sich der Ausfuhritberschufl um zwei

Fiinftel (+ 41,0 %) auf rund 5,5 Mrd. DM.

Erfreulicherweise hat sich der Handel mit Frankreich, zumin-
dest aus der Sicht des Saarlandes, wieder belebt. Es wurden
zwar mit 2 918,0 Mio. DM um 5,6 % weniger Giiter bezogen,
jedoch mit 2 848,8 Mio. DM um 9,4 % mehr Waren nach
Frankreich geliefert. Trotz der geringeren Importe bei gleichzei-
tig gestiegenen Exporten blieb der Saldo mit 69 Mio. DM (Vor-
jahr: 487 Mio. DM) weiterhin negativ fiir das Saarland.

Immerhin stammten rund drei Fiinftel (59,5 %) aller Importwa-
ren aus dem Nachbarland, darunter wiederum zwei Fiinftel
oder fiir 1,3 Mrd. DM Kraftfahrzeugeinfuhren, aber nur
27,4 % (Vorjahr: 28,6 %) aller Exportgiiter waren fiir den fran-

zosischen Markt bestimmt.

Der zweitwichtigste Exporthandelspartner der saarldndischen
Wirtschaft war 1988 — wie schon im Vorjahr — das Vereinigte
Konigreich. Mit einem Ausfuhrwert von 1 624 Mio. DM wur-
den gut ein Drittel (+ 35,0 %) mehr Giiter als 1987 auf die briti-
schen Inseln geliefert; das sind rund ein Siebtel (15,6 %) aller
Exporte. Die Beziige aus Grofbritannien und Nordirland waren

auch 1988 mit rund 44 Mio. DM vergleichweise gering.

Aus den EG-Lindern insgesamt bezog das Saarland Waren im
Wert von 3 773,0 Mio. DM (— 6,2 %); das sind 76,9 % aller
Importe.

In die Staaten der Europé#ischen Gemeinschaft exportierte die
saarldndische Wirtschaft Waren fiir 7 145,2 Mio. DM; das sind
um rund ein Zehntel (+ 10,1 %) hohere EG-Lieferungen als
1987. Thr Anteil am Gesamtexport war mit 68,8 % etwas gerin-
ger als im Vorjahr (71,3 %).

Auf die EFTA-Staaten entfielen mit 177,0 Mio. DM vergleichs-
weise geringere Importwerte (+ 2,3 %), jedoch mit 1 458,9
Mio. DM beachtliche Exportwerte ( + 10,7 % gegeniiber 1987).
Im Handel mit den EG-Léndern erhéhte sich der Ausfuhriiber-
schufl um 36,5 % auf 3,4 Mrd. DM und mit den Staaten der
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Kleinen Freihandelszone um 11,9 % auf 1,3 Mrd. DM.

Auch im vergangenen Jahr hatten die Kraftfahrzeugeinfuhren
mit 1273 Mio. DM einen betrichtlichen Anteil von 26 % an der
Gesamteinfuhr, wobei ein Riickgang um 7,0 % gegeniiber 1987

zu verzeichnen war.

Dagegen wurden verstérkt Maschinen aller Art fiir 220 Mio. DM
(+ 11,6 %), Kautschukwaren fiir 127 Mio. DM ( + 118 %) und
Textilwaren fiir 96 Mio. DM (+ 20,5 %) aus dem Ausland bezo-

gen.

Im Exportgeschft entfielen auf die Kraftfahrzeugausfuhren mit
3 866 Mio. DM (+ 1,6 %) und auf die Exporte von Maschinen
mit 1 307 Mio. DM (+ 52,6 %) etwa die Hilfte aller Auslandslie-

ferungen.

Gute Auslandsgeschifte meldeten auch die Exporteure von elek-
trotechnischen Erzeugnissen mit 643 Mio. DM (+ 22,1 %). Die
Konjunkturbelebung auf dem Stahlsektor zeigte sich auch in
verstérkter Exporttatigkeit der eisenschaffenden Industrie. So
wurden mit 671 Mio. DM um 15,5 % mehr Sonstige Eisenwaren,
mit 483 Mio. DM um 48 % mehr Blech aus Eisen, mit 399 Mio.
DM um 89 % mehr Draht aus Eisen und mit 194 Mio. DM dop-
pelt so viel (+ 105,0 %) Eisenhalbzeug auf Auslandsmirkten ab-
gesetzt. Die Roheisenlieferungen gingen um ein Drittel (— 32,9
%) auf 67 Mio. DM und die Exporte von Stab-und Formeisen
um ein Sechstel (— 16,4 %) auf 433 Mio. DM im Vergleich zum

Vorjahr zuriick.

2.2. Einzelhandel

Im abgelaufenen Jahr 1988 konnten die Finzelhandelsbetriebe
an der Saar ihre Verkaufserlése nominal um 3,0 % steigern.
Aufgrund der leichten Preissteigerungen im Jahresablauf ver-
blieb dem Einzelhandel durchschnittlich eine reale Umsatzstei-

gerung von 2,7 %.

Einer beachtlich gestiegenen Nachfrage begegnete im vergange-
nen Jahr der Einzelhandel mit Einrichtungsgegenstanden (no-
minal: + 6,3 %; real: + 4,8 %) sowie der Einzelhandel mit
sonstigen Waren, Waren verschiedener Art (+ 5,1 O
+ 5,6 %), worunter die GroBeinkaufsstitten moderner Pri-
gung wie Warenhduser, SB-Warenhiuser und Verbraucher-

markte fallen.

Vergleichsweise giinstig war auch die Umsatzentwicklung im

Facheinzelhandel mit Nahrungsmitteln, Getrénken, Tabakwa-



Gesamteinfuhr und Gesamtausfuhr (Spezialh*andel)
nach Warengruppen und -untergruppen )

Warengruppe Januar — Dezember
- 1988 I 1987 Verdnderung
Warenuntergruppe 1000 M in %

I. Erndhrungswirtschaft 999 291 1015 169 - 1,6
A. Lebende Tiere 6 248 2714 + 130,2
B. Nahrungsmittel tier. .

Ursprungs 464 212 455 569 + 1,9
C. Nahrungsmittel pflanzl.

Ursprungs 447 817 483 922 - 75
D. GenuRmittel 81014 72 974 + 11,0

1l. Gewerbl. Wirtschaft 3 904 951 4 205 292 e Al
A. Rohstoffe 760 469 820 630 - 73
B. Halbwaren 393 655 422 832 - 68
C. Fertigwaren 2 750 827 2 961 830 - 71

a. Vorerzeugnisse 420 088 B67 597 - 26,0
b. Enderzeugnisse 2 330 759 2 394 233 — 2,6
ZUSAMMEN 4904 242 5 220 461 - 81

I. Erndhrungswirtschaft 268 562 188 085 + 428

1l. Gewerbl. Wirtschaft 10 115 255 8 918 583 + 134
A. Rohstoffe 102 068 95 841 + 65
B. Halbwaren 545 132 421 664 + 29,3
C. Fertigwaren 9 468 055 8 401 078 + 12,7

a. Vorerzeugnisse 1919133 1611 978 + 191
b. Enderzeugnisse 7 548 922 6789 100 + 11,2
ZUSAMMEN 10 383 817 14,0

9 106 668 +

Einfuhriiberschuf® {—), AusfuhriiberschuB® (+)

Im gesamten Aufienhandel

+ 5479 675

+ 3 886 207 + 41,0 N

*} Anderungen bekanntgegebener Zahlen beruhen auf nachtréglichen Berichtigungen.,

ren (+ 2,5 %; + 2,8 %) sowie in den Geschidften mit elektro-
technischen Erzeugnissen und Musikinstrumenten (+ 2,1 %;
+ 4,1 %), Die kleine Gruppe der Einzelhandelsbetriebe mit
Kraft-und Schmierstoffen, wozu auch die sog. ‘‘freien Tank-
stellen’’ zédhlen, schlof} mit einem beachtlichen Dezemberergeb-
nis ab und konnte damit ein iberdurchschnittliches Jahreser-

gebnis (+ 3,1 %; + 3,9 %) erreichen.
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Relativ schwach verlief die Umsatzentwicklung im Einzelhandel
mit pharmazeutischen, kosmetischen und medizinischen Er-

zeugnissen (+ 1,9 %; + 0,4 %).

Unterdurchschnittlich entwickelten sich die Verkaufserlose des
Einzelhandels mit Fahrzeugen, Fahrzeugteilen und -reifen

(+ 2,9 %; + 0,1 %) und mit Papierwaren und Druckerzeugnis-



Die Umsatzentwicklung im Einzelhandel
Verénderung in %

T988 gegenuber 1987
Merkmal -
nominal | real
Einzelhandel mit
Nahrungsmitteln, Getrénken,
Tabakwaren + 2,56 +2,8
Textilien, Bekleidung, Schuhen,
Lederwaren - 1,7 — 28
Einrichtungsgegensténden
ohne Elektrotechn. usw.) + 6,3 + 4,8
Elektrotechn. Erzeugnissen,
Musikinstrumenten usw. + 2,1 + 4,1
Papierwaren, Druckerzeug-
nissen, Biiromaschinen + 1,1 - 0,7
Pharmazeutischen, kosmet.
u. medizin. Erzeugnissenusw. + 1,9 + 0,4
Kraft- und Schmierstoffen
{ohne Agenturtankstellen) + 31 + 3,9
Fahrzeugen, Fahrzeug-
teilen und -reifen + 2,9 + 0,1
Sonstigen Waren,
Waren versch. Art + 5,1 + 5,6
Einzelhandel insgesamt + 3,0 + 2,7

sen (+ 1,1 %; — 0,7 %). Die Nachfrage im Fachhandel nach
Textilien (— 1,7 %; — 2,8 %) lag im vergangenen Jahr unter
dem Ergebnis fiir 1987.

Entsprechend der Umsatzentwicklung im saarldndischen Ein-
zelhandel war die Beschiftigtensituation etwas giinstiger als im
Jahre 1987 (+ 1,9 %), allerdings wurden nur 0,3 % mehr Voll-
beschéftigte gezihlt, dagegen bediente sich der Einzelhandel
haufiger (+ 4,9 %) der Teilzeitbeschéftigung.

2.3. Gastgewerbe

Nachdem in den Vorjahren die Umsatzentwicklung im Gastge-

werbe relativ schwach war, erzielte dieser Dienstleistungsbe-

reich 1988 ein nominales Umsatzplus von 3,2 %, was einer rea- ,

len Umsatzverbesserung von 1,4 % gegeniiber 1987 entspricht.

Im Gaststiittengewerbe, das etwa drei Viertel aller Gastgewer-
beumnsétze im Saarland tatigt, wurde das Vorjahresergebnis um
3,3 % itberschritten. Trotz Preissteigerungen in diesem Bereich
blieb dem Gaststittengewerbe ein realer Umsatzzuwachs von

1,7 %.

Innerhalb der Gastronomie schnitten die Speisewirtschaften
(nominal: + 11,3 %,; real + 9,6 %) und die Cafés (+ 12,7 %;
+ 10,9 %) besonders gut ab, wihrend die Umsétze der reinen
Schankwirtschaften (— 1,8 %; — 3,2 %) hinter den Vorjahres-

erldsen zuriickblieben.
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Die gute Geschéftsentwicklung im Jahre 1987 innerhalb des Be-
herbergungsgewerbes wiederholte sich 1988 nicht. Die Erlose
waren zwar um 2,9 % hoher als vor Jahresfrist, unter Abzug
der inzwischen eingetretenen Preiserhshung blieb der Hotellerie
weniger (— 0,4 %) als 1987. Besonders die Hotels waren davon
betroffen (+ 2,3 %; — 1,0 %), wihrend die Nachfrage nach
Dienstleistungen in den Hotels garnis deutlich héher als 1987
war (+ 9,3 %; + 5,8 %).

Wihrend die P4chter bzw. Inhaber von Kantinen im Jahre 1987
Umsatzeinbufen hinnehmen muBten, erholte sich diese Branche
wieder (+ 3,7 %; + 2,1 %), allerdings nicht in vollem Umfang,
so dal} die MeBziffer fiir den Normalumsatz mit 98,5 noch unter
der des Basisjahres 1986 lag.

Seit dem Basisjahr 1986 haben sich die Normalumsitze im Gast-
gewerbe insgesamt um 4,8 %, darunter im Gaststéttengewerbe
um 4,3 und im Beherbergungsgewerbe um 9,1 % erhoht, wih-
rend die Geschiftslage der erfaBten Kantinen schlechter als
1986 war (— 1,5 ).

Entsprechend der relativ giinstigen Umsatzentwicklung verbes-.
serte sich auch im Jahre 1988 die Beschiftigtensituation
(+ 5,7 %) im Vergleich zum Vorjahr. Dabei bediente sich dieser
Dienstleistungssektor vermehrt Teilzeitkréften (+ 9,1 %), aber
auch die Zahl der Vollbeschiiftigten war leicht (+ 1,9 %) hoher
als 1987.

Die Umsatzentwickliung im Gastgewerbe
: Veranderung in %

1988 gegenlber 1987
Merkmal -
nominal l real
Gastgewerbe insgesamt + 3,2 +1.4
darunter
Beherbergungsgewerbe +2,9 — 04
Gaststattengewerbe + 3,3 + 1,7

2.4 Konkurse

Im Zuge der anhaltenden wirtschaftlichen Erholung sinkt seit
dem Vorjahr die Zahl der Unternehmensinsolvenzen. 1988 wur-
den bei den saarlidndischen Amtsgerichten 203 Konkurs- und ein
Vergleichsverfahren fiir zahlungsunfihige Unternehmen bean-
tragt, das sind fast 18 % weniger als im Vorjahr. Angestiegen
sind dagegen die nicht in direktem Zusammenhang mit der
Wirtschaftslage stehenden, andere Gemeinschuldner — insbe-
sondere Nachlédsse — betreffenden Insolvenzen, und zwar um

iiber ein Drittel auf 110 Falle.



Unter dem Gesichtspunkt des Gldubigerschutzes unvertretbar
hoch ist schon seit Jahren der Anteil der Verfahren, deren Er-
offnung abgelehnt werden muB, weil noch nicht einmal die
Deckung der Verfahrenskosten zu erwarten steht; 1988 traf dies
bei nahezu 9 von 10 Fillen zu. Bei den in Zahlungsschwierigkei-
ten geratenen Unternehmen handelte es sich vornehmlich um
noch junge Firmen, knapp vier Fiinftel waren unter acht Jahre
alt.

Nach Wirtschaftszweigen gegliedert war der Riickgang der In-
solvenzen besonders stark im Bauhauptgewerbe, im GroB- und
Einzelhandel sowie im Dienstleistungsbereich, wahrend sich im
Verarbeitenden Gewerbe und Verkehrs- und Nachrichtenwesen

leichte Zunahmen ergaben.

Die von den Gldubigern angemeldeten Forderungen lagen mit
rd. 94 Mio. DM um mehr als ein Drittel unter dem Vorjahres-
wert; wieviele Arbeitsplédtze im Zusammenhang mit den Kon-
kursen verlorengegangen sind, ist aus den Meldungen nicht ab-

lesbar.

2.5. Fremdenverkehr

Im abgelaufenen Jahr 1988 wurden in den Beherbergungsstiit-
ten mit neun und mehr Géstebetten rund 484 000 Besucher mit
1,392 Mio. Ubernachtungen gezihlt. Bei einer durchschnittli-
chen Aufenthaltsdauer von knapp drei Tagen und einer durch-
schnittlichen Auslastung der im Jahre 1988 angebotenen Betten
von 36,8 % entspricht dies einer Zuwachsrate der Zahl der Gi-
ste um 8,5 % und der der Ubernachtungen um 8,3 % im Ver-

gleich zum Jahre 1987. Rund 122 000 Ubernachtungen wurden

von den rund 59 000 ausldndischen Gésten gebucht, deren

Ubernachtungszahl mit + 5,9 % weniger stark gestiegen ist als
die der Géste mit Wohnsitz in der Bundesrepublik (+ 8,3 %).

Etwa die Halfte (52 %), das sind 717 000 Ubernachtungen wur-
de in Hotels, Gasthofen und Pensionen gebucht. Hier wurde ein

Zuwachs des Ubernachtungsaufkommens von 10,5 % erreicht.

Bei der Gruppe ‘‘Erholungsheime, Ferienhiuser, -wohnungen,
Jugendherbergen’’, auf die mit 211 000 Ubernachtungen im
Jahre 1988 jede siebente Ubernachtung entfiel, wurde die krif-
tigste Zunahme (+ 11,7 %) der Ubernachtungszahi beobachtet.

Jede dritte Ubernachtung an der Saar wurde jedoch von den Sa-
natorien gemeldet (+ 3,7 %). Mit 14 800 Erholungssuchenden
kamen um 6,4 % mehr Géste, die mit 31,4 Tagen ecine ver-

gleichsweise hohe Verweildauer hatten.

Seit 1981, als die Reiseverkehrsstatistik auf die Erfassung der
sog. Kleinbeherbergungsbetriebe mit bis zu acht Gistebetten
verzichtete, hat sich im Saarland die Zahl der Besucher um 25 %

und die der Ubernachtungen um 20 % erhéht.

3. Verbraucherpreise

Nach zwei Jahren hoher Preisstabilitit hat sich im Jahresver-
lauf 1988 das Preisniveau am saarl4ndischen Verbrauchermarkt
wieder fast um 1 % nach oben verlagert. So lag der Preisindex
fir die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmerhaushalten

mit mittlerem Einkommen im Saarland im Durchschnitt der ‘

Monate Januar bis Dezember 1988 mit einem Wert von 122,5

(1980 = 100) um 0,9 % iiber dem Zwolfmonatsdurchschnitt des
Vorjahres.

Uberdurchschnittliche Preisanhebungen gab es mit 2,5 % im
Jahresvergleich im Bereich ‘‘Bekleidung, Schuhe’’, mit 2,9 %
bei den Giitern fiir die persénliche Ausstattung und Dienstlei-
stungen des Beherbergungsgewerbes’’ sowie mit 3,0 % bei den

“*Giitern fiir die Gesundheits- und Kérperpflege’’.

Die Mieten erhéhten sich im Jahresdurchschnitt 1988 um 2,0 %;
vergleicht man den Dezemberwert 1988 mit dem entsprechen-
den Vorjahreswert, so erhéhte sich das Mietenniveau im Saar-

jand im Jahresverlauf sogar um 2,4 %.

Fiir eine deutliche finanzielle Entlastung der Verbraucher im
Jahre 1988 sorgten teilweise beachtliche Preisnachlisse bei eini-
gen Energieformen. Dabei reduzierten sich die Preise fiir Gas
im Jahresvergleich Dezember 1987 bis Dezember 1988 um
3,0%. Die Umlagen fir Zentralheizung, Warmwasser und
Fernwérme verbilligten sich im Mittel um 5,8 % und die Preise
fiir fliissige Brennstoffe sogar um 8,2 %. Die enormen Preis-
riickgénge, die sich im Jahir 1987 im Bnergiebereich durchsetzen
konnten, wurden jedoch im vergangenen Jahr nicht mehr er-

reicht.

Giinstig auf die Gesamtentwicklung wirkte sich auch die Haupt-
gruppe ‘‘Nahrungsmittel, Getrinke, Tabakwaren’’ aus, bei die-
ser nach jhrem Ausgabenanteil wichtigsten Gruppen lagen die
Preise im Jahresdurchschnitt 1988 um 1 % unter dem Vorjah-

resniveau.

Im einzelnen hatte der saarldndische Verbraucher im Jahr 1988
durchschnittlich 3,4 % weniger fiir Milch und Milcherzeugnis-
se, 4 7o weniger fiir Fleisch und 9,4 % weniger fur Kaffee im

Vergleich zum Vorjahr zu bezahlen.



4, Verkehr

4.1. Kraftfahrzeugbestand

Im Jahresverlauf 1988 blieb die Zahl der neu fiir den StraBen-
verkehr zugelassenen Kraftfahrzeuge mit 54 392 (— 1,2 %) etwa
auf dem hohen Vorjahresniveau. Bis zum 1, Januar 1989 waren
nach den Unterlagen des Kraftfahrt-Bundesamtes 584 112
Kraftfahrzeuge, darunter 4 484 ohne Fahrzeugbrief, zum Stra-
flenverkehr zugelassen. Dazu kamen noch 37 226 Kraftfahrzeu-
ganhinger. Der Kraftfahrzeugbestand hat sich damit innerhalb
Jahresfrist um weitere 23 248 Einheiten oder 4,2 %, gegeniiber
dem 1. Juli 1988 um 10 149 Kraftfahrzeuge oder 1,8 % erhoht
und lag so liber den entsprechenden bundesdurchschnittlichen

‘Werten von 2,8 % und 0,8 %.

Getragen wurde diese Entwicklung — wie in den Vorjahren —
von den um 4,4 % (Bund: + 3,1 %) gegeniiber dem Jahresan-
fang 1988 und innerhalb eines halben Jahres um 1,9 % (1,1 %)
auf 519 049 gestiegenen PKW-Bestand, der immerhin 89 % des

Gesamtbestandes ausmachte.

Der Motorisierungsgrad, d.h. die Zahl der Kraftfahrzeuge je
1000 Einwohner, erhohte sich vom 1. Januar 1988 auf den
1. Januar 1989 von 539 auf 555; die PKW-Dichte stieg von 478

auf 492 Personenwagen je 1 000 Saarlinder ebenfalls weiter an.

Der Kraftfahrzeugbestand setzte sich zum Jahresanfang 1989
neben den 519 049 PKW’s — darunter 36 886 (+ 12,2 % gegen-
iiber 1. Januar 1988) Kombinationskraftwagen und 7 032
(+ 6,9 %) Kleinbusse — aus 22 890 (+ 1,0 %) Kraftridern,
22257 (+ 3,5 %) Lastkraftwagen, 13 341 (+ 1,8 %) Zugma-
schinen und 5 117 (+ 4,5 %) iibrigen Kraftfahrzeugen zusam-

men.

4.2. Personenverkehr

Im Personenverkehr mit Kraftomnibussen von Unternchmern,
die mindestens sechs Busse im Einsatz haben (cinschlieBlich
Bundesbahn), wurden im Verlauf des Jahres 1988 rund 75,9
Millionen Fahrgiste befordert. Wiederum hat sich die Zahl der
befdrderten Personen im Vergleich zum Vorjahr (— 1,8 %) ver-
ringert — trotz Initiativen der Unternehmen des 6ffentlichen
Personenverkehrs, mehr Fahrgiste zum “Park and Ride-
System’’ zu animieren. Dennoch sind die Einnahmen der Unter-
nehmen des Strafenpersonenverkehrs um 2,0 % auf 120,7 Mio.
DM im Jahre 1988 gestiegen.
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4.3. Binnenschiffahrt

Beim grenziiberschreitenden Giiterdurchgangsverkehr auf der
Mosel — registriert an der Grenzzollstelle Perl-Apach — wur-
den im Jahre 1988 im Talverkehr 4 751 und im Bergverkehr
4586 Schiffe abgefertigt. Das sind erheblich mehr Schiffe als
1987, die die Grenze in Richtung Koblenz (29,0 %) bzw. in
Richtung Thionville (Frankreich) (31,1 %) passierten. Entspre-
chend erhohte sich die befdrderte Giitermenge zu Tal um
33,5 % auf 4,2 Mio.t und zu Berg um 37,3 % auf 4,6 Mio.t.

Der Binnenschiffahrtsverkehr auf der Saar ist geteilt. Zum ei-
nen werden Giiter im grenziiberschreitenden Verkehr von und
nach Vélklingen iiber die Grenzzollstelle Saarbriicken-
Gidingen von und nach Frankreich transportiert, was heutzuta-
ge von keiner grofien Bedeutung fiir die Binnenschiffahrt ist.
Zum anderen ist die Saar nach ihrer Kanalisierung schiffbar
tiber die Mosel bis zum Hafen Dillingen/Saar. Zwischen der

oberen und unteren Saar ist kein Schiffsverkehr méglich.

Der Hafen Dillingen wird seit April 1988 statistisch erfaBt. Wie
schon erwihnt, stagniert der Schiffsverkehr von und nach
Frankreich iiber Saarbriicken/Giidingen und ist irﬁ Jahre 1988
fast zum Erliegen gekommen. So wurden 1988 mit 87 Schiffen
(1987: 159) zu Tal und mit 86 statt 164 zu Berg nur noch halb so
viele Schiffe von und nach Frankreich gezéhlt., Das Giiterauf-
kommen war mit 10 963 Tonnen zu Tal um 3,3 % geringer als
1987. Die beférderte Giitermenge nach Frankreich belief sich
1988 mit 7 416 t nur noch auf etwa ein Drittel der Vorjahreston-
nage (1987: 25 507 t).

Dagegen hat sich der Giitertransport auf der kanalisierten Saar
bis zum Hafen Dillingen gut entwickelt. Hier kamen seit Inbe-
triebnahme der Hafenanlagen im Jahre 1988 1 170 beladene
Schiffe an, die 1,7 Mio.t Giiter — iiberwiegend Eisenerze — ge-
i6scht haben. 271 meist mit Erzeugnissen der eisenschaffenden
Industrie beladene Schiffe haben bis Ende Dezember 1988 den
Hafen Dillingen in Richtung Mosel verlassen. Unter den verla-
denen Giitern waren vor allem Stahl- und WeiBbleche sowie
Bandstahl. Daneben wurde auch Steinkohle versandt. Die Ab-
gangstonnage betrug rund 327 000 t.

4.4. StralBenverkehrsunfille

Im Jahre 1988 wurden im Rahmen der StraBenverkehrsunfall-
statistik 34 975 StraBenverkehrsunfille auf den saarlindischen

Straflen polizeilich aufgenommen.



Davon hatten 83 % oder 29 095 Fille nur Sachschaden zur Fol-
ge (einschlieBlich des Bagatellschadens). Bei den 5 880 Unfillen
mit Personenschaden verungliickten 7 830 Verkehrsteilnehmer,
von denen 98 direkt an der Unfallstelle, beim Transport ins
Krankenhaus oder innerhalb von dreiflig Tagen an den Unfall-
folgen starben; 1 338 Personen erlitten so schwere Verletzun-
gen, daB sie in stationdre Krankenhausbehandlung gebracht

werden mufiten, und 6 394 trugen leichte Verletzungen davon.

Im Jahre 1988 weist die Unfallbilanz kaum mehr polizeilich auf-
genommene Unfille aus (+ 0,2 %) als 1987. Allerdings wurden
um 367 oder 6,7 % mehr Unfille, bei denen Personen zu Scha-
den kamen, registriert, nachdem im Jahre 1987 im Vorjahres-

vergleich eine leicht riickldufige Entwicklung festzustellen war.

Die Zahl der Karambolagen mit nur Sachschaden war insgesamt
geringer als 1987 (— 0,9 %). Allerdings stieg die Zahl der
schweren Sachschadensfille, d.h, der Unfallsachschaden wurde
bei mindestens einem Unfallbeteiligten iiber 3 000 DM einge-
schitzt, um 2,4 % auf 5 651 Unfille dieser Kategorie, wihrend
die leichteren Sachschadensfille weniger haufig (— 1,8 %) der

Polizei bekannt wurden.

Erstmals seit Bestehen dieser amtlichen Verkehrsunfallstatistik
blieb die Zahl der Verkehrstoten im Jahre 1988 mit 98 unter 100
tddlich Verungliickten gegeniiber 108 Verkehrstoten 1987.
Trotz der hohen Motorisierungsdichte ist das Unfallrisiko in
den letzten Jahrzehnten wesentlich geringer geworden. So wies
man im Jahre 1972 im Saarland 341 Verkehrstote, 3 238
Schwer- und 6 459 Leichtverletzte aus.

Auch die Zahl der Schwerverletzten hat sich von 1987 auf 1988

StraRenverkehrsunfalle 1987 und
Kfz-Bestand am 1. Januar 1988

Verdnderung
Merkmal 1988 gegentiib. 1987
in %
Unfélle insgesamt 34975 + 02
davon mit
Sachschaden 29 095 - 0,9
Personenschaden 5 880 + 6,7
Verungliickte
insgesamt 7 830 + 7.2
davon
Getstete 98 - 93
Schwerverletzte 1338 — 5,7
Leichtverletzte 6 394 + 10,6
Kfz-Bestand (1.1.1988)
insgesamt 584 112 + 4,2
darunter
Pkw-Bestand 519 049 + 4,4
darunter
schadstoffreduziert 150 559 + 43,7
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weiter verringert (— 5,7 %), lediglich die Zahl der Leichtver-
letzten war hoher als im Vorjahr (+ 10,6 ).

Im Bundesgebiet insgesamt ist nach den vorlaufigen Jahreser-
gebnissen mit einem Anstieg in fast allen Unfallkategorien zu
rechnen. Zum ersten Mal mufite die Polizei mehr als 2 Mio. Un-
falle aufnehmen (2,022 Mio. Unfille; + 2,3 %). Die Zahl der
Bagatellunfille stieg um 1,3 % auf 1 408 175, die der schweren
Sachschadensfille um 3,9 % auf 271 530. Insgesamt verun-
gliickten 456 446 Verkehrsteilnehmer, von denen 8 213 starben
und 448 233 verletzt wurden.

Im Gegensatz zur Entwicklung im Saarland erhohte sich die

-Zahl der Verkehrstoten bundesweit um 3,1 % und die der Ver-

letzten um 5,6 %.

5. Landwirtschaft

Die seit Jahrzehnten zu beobachtende Konzentration der land-
wirtschaftlichen Betriebe auf groflere Einheiten setzie sich-auch
im zuriickliegenden Jahr fort. So stieg die durchschnittliche
landwirtschaftlich genutzte Fliche (LF) auf nunmehr 18 ha an.
Auch nahm die Zahl der Betriebe mit 50 und mehr ha weiter zu.
Dieser Groflenklasse gehoren mittlerweile 420 oder 11 % aller
Betriebe an. Sie bewirtschaften zusammen 32 567 ha, knapp die
Hiilfte der gesamten LF.

Betriebsgroéfien

Landwirtschaftlich 1986 1987 1988

genutzte Flache
von....bis unter....ha

Anzahl der Betriebe

unter 5 1693 1611 1712
5 - 10 573 519 508
10 — 20 562 544 525
20 — 30 357 327 307
30 - 580 389 371 346
50 und mehr 372 398 420
Insgesamt 3 946 3770 3818

Fast 70 % der Landwirte fithren ihren Betrieb im Nebenerwerb.
Diese verfiigen iiber knapp 29 % der Fldche, Als durchschnittli-
che Betriebsgrofie ergeben sich hier 7 ha.

In den landwirtschaftlichen Betrieben waren insgesamt 9 207
Arbeitskrifte stdndig beschiftigt. Der Anteil der familieneige-
nen Krifte lag bei 91 %. Von den auf dem Betrieb lebenden
iiber 15 Jahre alten Familienangehorigen ( 6 122) arbeiteten
64 % in der Landwirtschaft mit, davon jedoch nur jeder neunte
vollbeschiftigt. Allein die Inhaberehepaare stellten rund drei
Viertel der Arbeitskrifte.



Sozialtkonomische Verhiltnisse

1933 1987

Betriebe

Betriebe| ha Betriebe| ha

" Betriebe in der Hand natiirlicher Personen
Ohne auferbetr. Einkommen

(Vollerwerbsbetriebe) 12417 39970 1044 41500
Mit auferbetr. Einkommen 3206 26511 269% 25536
Zuerwerbsbetriebe 232 6 402 190 6 238
Haupterwerbsbetriebe zus. 1473 46372 1234 47738
Nebenerwerbsbetriebe 2973 20108 2505 19298

Insgesamt 4445 66481 3739 67036

Einer anderweitigen Erwerbstétigkeit gingen 45 % der Betriebs-
inhaber und 19 % der auch im Betrieb tdtigen Angehorigen

nach.
Arbeitskrafte
1286 1987 1988
Merkmal
Personen

Familienarbeitskrafte 8 940 8 593 8 356
und zwar

vollbeschéftigt 4 037 4197 3831
ménnlich 4 826 4 839 4 440
Betriebsinhaber 3 766 3 508 3 386
Ehegatte 2 800 2775 2 646
auch anderweitig erwerbstétig 2318 2 417 2 2683
Sténdige familienfremde

Arbeitskréfte 648 580 851

Drei Viertel der Betriebsinhaber waren 45 Jahre und #lter, da-
von knapp die Halfte zwischen 45 und 54 Jahren.

Die standigen Arbeitskrifte erbrachten zusammen eine Lei-
stung von 3 989 AK-Einheiten. Das ergibt nur wenig mehr als
1 AK-Einheit pro Betrieb und 0,06 AK-Einheiten je ha. Rund
62 % der Arbeitsleistung entfielen auf das Inhaberehepaar und

21 % auf familienfremde Krifte.

Im Jahr 1988 beschiftigten sich 143 Betriebe mit erwerbsmifi-
gem Anbau von Blumen und Zierpflanzen. Die von ihnen z1
diesem Zweck bewirtschaftete Grundfliche umfaBte rund 40
ha. Hiervon entfielen 16 ha auf Freiland und 24 ha auf Unter-

glasanlagen, darunter 22 ha Gewéchshauser.

Da diese Grundfliche im Laufe eines Jahres mehrfach genutzt
werden konnen, ergaben sich Anbauflidchen von knapp 19ha
auf dem Freiland und rund 30 ha unter Glas. Die Freilandfliche
wurde zur einen Hilfte fiir Vermehrung und Anzucht verwandt,
zur anderen Halfte fur den Anbau von Blumen und Zierpflan-

zen zum Schnitt. Bei letzteren dominierten Rosen mit 44 %o,

Unter Glas dienten 10 ha der Vermehrung und Anzucht sowie 8
ha dem Anbau zum Schnitt. Auf weiteren 7 ha wurden Beet-und

Balkonpflanzen und auf 5 ha Topfpflanzen geziichtet.
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Regionale Schwerpunkte des Zierpflanzenanbaus bilden der
Stadtverband Saarbriicken und der Landkreis Saarlouis mit 29
bzw. 30 % der Betriebe und entsprechenden Anteilen an der
Fléche.

Bodennutzung
Nutzungsart 1986 1987 1988
Fruchtart ha
Ackerland 39 290 38 701 38 301
dar. Getreide 30 540 30 430 30 134
dar. Winterweizen 5 845 6 162 5092
Sommerweizen 759 826 969
Roggen 6 072 6 070 5707
Wintergerste 3876 3 9585 3096
Sommergerste 6 602 6 074 6 797
Hafer 5 6567 5 441 5 669
Hackfriichte 847 814 725
dar. Kartoffeln 431 415 409
Handelsgewéchse 1252 1626 1951
dar. Winterraps 993 1467 1754
Futterpflanzen 5 372 4 815 4 634
dar. Silomais 3 685 3355 3 205
Dauergriinland 28 607 28 502 29 582
dar. Wiesen 15 575 13776 15 313
Gartenland, Obstanlagen, Reb-
land, Baumschulen und
sonstige Kulturen 802 751 772
Landwirtschaftlich genutzte
Flache insgesamt 68599 67954 68 655
Wald der Betriebe 76 701 74 283 72 853

Die gesamte landwirtschaftlich genutzte Fliche lag mit 68 655

A ha leicht iiber den Werten der letzten Jahre. Hiervon entfielen

56 % auf Ackerland und 43 % auf Griinland. Die Zahlen fiir
die Anbaufldchen der einzelnen Fruchtarten zeigen eine Fort-
setzung der seit einigen Jahren zu beobachtenden Entwicklun-
gen. So erfuhr der Anbau von Handelsgewichsen eine weitere
Ausdehnung auf nunmehr 1 951 ha (+ 325 ha oder 20 % gegen-
iiber 1987). Gleichzeitig wurde die Fliche fiir Silomais weiter
eingeschrénkt; sie umfafite mit 3 205 ha 4,5 % weniger als im
Vorjahr. Den weitaus grofBten Teil des Ackerlandes (79 %) be-
deckte jedoch nach wie vor Getreide mit 7 058 ha Weizen, 5 707
ha Roggen, 9 893 ha Gerste und 5 569 ha Hafer.

Nach den vorlaufigen Ergebnissen der allgemeinen Viehzahlung
am 2. Dezember 1988 erfuhren die Viehbestdnde — ausgenom-
men Schafe -— leichte Abstockungen gegeniiber dem Vorjahr,
Bei Schweinen wurde bereits im April erstmals die Vierzigtau-
sendgrenze unterschritten. Die Zahl der Milchkiihe sank binnen

Jahresfrist um 2 % auf nunmehr rund 22 400.

Entsprechende Entwicklungen zeigen die Daten iiber tierische



Viehbesténde Milcherzeugung
1986 | 1987 | 1988" Saarl. |AN Molkes \richieist.
Viehart ] Erzeug. rHeéi'gﬂl;‘r je Kuh
Tiere Zeitraum insgesamt geliefert und Tag
Rindvieh 70137 68712 68129 t kg
dar. Kélber 9029 9318 9183
Jungvieh 1986 114 273 102 918 13,3
(bis unter 2 Jahre alt) 30370 29356 29 249
Milchkithe 23974 22931 22419 1987 10636 93385 12,7
Schweine 44 964 41 417 40 069 1988 104 668 90 395 12,5
dar. Schlacht- und Januar 8 695 6930 11,7
Mastschweine 15 941 15 827 13 861
Zuchtsauen 5046 4499 4382 Februar 8029 6465 121
Schafe 13264 13201 13444 Mérz 87z Tmz 124
Hahner 302 765 284 733 April 8872 7790 128
dar. Legehennen 213 082 189 606 Meai 9780  873% 137
Juni 9702 8 227 14,1
1) verlaufig Juli 9287 8304 13,1
August 9082 7 957 12,8
September 8 333 7 374 12,1
Schlachtungen Oktober 8 237 7374 11,6
November 7725 6 806 11,2
Rinder | Schweine| Schafe Dezember 8 164 7 320 11,6
Zeitraum
geschl. Tiere aus saarl. Auftrieb
1986 28 967 77 %61 8 502 Gemiisearten (berdurchschnittliche Hektarertrage., Beim Ge-
1987 26 682 71 604 9 486 treide erreichte die Flichenleistung fast die Werte der Rekord-
1988 27 475 68 043 9673 jahre 1984 und 1985. Mit einer Gesamtmenge von 135 000 t
Januar 2219 6 022 549
Februar 1 8562 5 821 668 wurde das langjéhrige Mittel um 5,6 % tibertroffen.
Mérz 2 437 6 020 1164
April 2 527 5 207 499
Mai 2 554 6 880 526 Sowohl aufgrund héherer Hektarertrige als auch infolge der
Juni 1715 5 031 803 ol u . . N
Tl 1 666 4914 o betrachtlichen Flfchenauswextung in den letzten Jahren stieg die
August 2 365 5 564 1 035 Erntemenge bei Olfriichten (5 605 t) auf mehr als das Doppelte
September 2 263 4749 830 . . .
Oktober 2617 6 001 877 des sechsjdhrigen Durchschnitts. Unter den Obstarten wiesen
November 2 698 5 877 1017 Apfel, Birnen und Walniisse dhnlich hohe Baumertrige wie
Dezember 2 563 5 857 1074
1986 auf.
Ernteertridge
Erzeugung. In Verbindung mit etwas gedrosselter Leistung je
Kuh sank die Milcherzeugung auf 104 668 t (— 5 %). Hiervon 1986 1987 1988
Fruchtart
wurden 86 % an Molkereien abgeliefert, 10 % verfiittert und dt je ha
4 % frisch verbraucht, zu Butter oder Kise verarbeitet oder di-
Getreide insgesamt 40,7 41,8 44,8
rekt verkauft. ) ’
dar. Winterweizen 48,9 44,8 51,9
Roggen 38,7 39,6 41,0
Das Fleischangebot von Tieren aus saarldndischem Auftrieb lag Wintergerste 44,7 42,9 51,7
mit 14 500 t nur knapp unter dem Niveau des Vorjahres. Im ein- Sommergerste 38,4 41,6 41,6
zelnen wiesen die Schlachtungszahlen folgende Verinderungen Hafer 36,2 41,2 40,8
auf: Rinder + 3 %, Schweine — 5 %, Schafe + 2 %. Besonde- Kartoffeln 308,1 273,7 317.8
re Aufmerksamkeit verdient der gewaltige Anstieg der Kalb- Runkelriben 804.0 820,0 897,5
fleischerzeugung im letzten Quartal. Allein 56 % der Kalber- Winterraps 25,9 24,0 81,0
. L . Rauhfutter 74,7 74,2 77,2
schlachtungen fielen in diesen Zeitraum. ) ) .
Silomais 517,7 497,0 507,4
Weinmost!! 145,1 116.3 128,1
Das vergangene Jahr bescherte den saarldndischen Landwirten
infolge giinstiger Witterung bei nahezu allen Feldfrucht- und 1) hl je ha.
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Der gesamte Weinmost eignete sich fiir Qualitétswein, fast 10 %

auch fiir Pradikatswein.

Am 31. August 1988 lagerten in saarlindischen Erzeuger- und
Handelsbétrieben 34 489 Hektoliter Wein. Hiervon entfielen
51 % auf Rotwein, 30 % auf Weilwein und 19 % auf Sekt. Die
Bestande befanden sich zu 95 % beim Handel, lediglich 5 % la-
gerten beim Erzeuger. Gegeniiber dem Vorjahr erhohte sich die
Gesamtmenge um 15 %. Die Lagerkapazitdt in Holzfdssern,
Tanks und #hnlichen Behiltern sank dagegen um 23 % auf
21 683 Hektoliter.

Im Jahre 1988 wurden auch die Daten aus der Agrarberichter-
stattung 1987 weiter aufbereitet. Von besonderem Interesse war
hierbei die Zuordnung der land- und forstwirtschaftlichen Be-
triebe nach dem Schwerpunkt ihrer wirtschaftlichen Ausrich-
tung oder grob gesagt nach ihrer Haupteinnahmequelle im Rah-

men der land- und forstwirtschaftlichen Produktion.

Die Gliederung nach Produktionsbereichen ergab 3 483 Betrie-
be im Bereich Landwirtschaft, 406 Forstwirtschaft, 163 Garten-
bau und 96 Kombinationsbetriebe. Innerhalb der ersten Katego-
rie finden sich 1 393 Marktfrucht-, 1 638 Futterbau-, 102
Veredlungs- und 216 Dauerkulturbetriebe. Die Verteilung der

Verteilung der Flachen 1987
nach Produktionsrichtungen

— ha —
Produktionsbereich Darunter
- LF Ge- dHlan- Grln- Wald
jonsri : elsge- .
Produktionsrichtung treide wéichse land

Bereich Landwirtschaft |66 470 30 169 1646 27 871 1895

dar. Markifruchtbetriebe |18 128 11 369 1038 4445 556
Futterbaubetriebe 143 103 16 097 500 271685 842
Veredlungsbetriebe | 1571 1056 50 407 73
Dauerkulturbetriebe 666 75 - 198 274

landwirtschaftlich genutzten Flichen zeigt erwartungsgemas ei-
ne hohe Konzentration des Griinlands (78 %) bei den Futter-
baubetrieben, welche jedoch auch iiber gut die Hilfte der Ge-
treideflichen verfiigen. Nahezu alle Milchkiihe stehen in Futter-
baubetrieben, wovon 72 % Milchvieh-Spezialbetriebe sind. Gut
drei Viertel der Legehennen befinden sich in Veredlungsbetrie-
ben. Lediglich der Schweinebestand verteilt sich nahezu gleich-
méBig auf alle Bereiche — aufBler Dauerkulturbetriebe.

Bei den Haupterwerbsbetrieben iiberwiegt deutlich die Richtung
Futterbau mit 62 %, gefolgt von Marktfrucht mit 18 %. Dem-

gegeniiber befinden sich fiinf von sechs Marktfruchtbetrieben
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Verteilung der Viehbestidnde 1987
nach Produktionsrichtungen

— Tiere —
Produktlcsterelch Milch- |Schwel-| Lege-
Produktionsrichtung kilhe ne hennen
Bereich Landwirtschaft 23619 30504 187 961
dar. Marktfruchtbetriebe 222 9012 9473
Futterbaubetriebe 23084 8745 15194
Veredlungsbetriebe 9 8393 144 407
Dauerkulturbetriebe 8 128 3760
1) Ohne Ferkel.

im Nebenerwerb und machen damit fast die Hilfte dieser Kate-

gorie aus.

Seit Jahren steht die amtliche Erntestatistik vor dem Dilemma,
einerseits eine Obsternte feststellen zu miissen, andererseits aber
keine Rechtsgrundlage fiir eine Obstbaumzihlung zu erhalten.
Wihrend die Baumzahlen fiir den Marktobstbau, der im Saar-
land jedoch nur geringe Bedeutung besitzt, alle fiinf Jahre ak-
‘tualisiert wurden, dienten im iibrigen Anbau noch immer dié
Ergebnisse der Obstbaumzihlung von 1965 als Rechengrundla-
ge. Obwohl alle Fachstatistiker sich dariiber einig sind, daf eine
Beibehaltung dieser fast ein Vierteljahrhundert alten Basis nicht
mehr zu vertreten ist, soll in absehbarer Zeit keine neue offiziel-

le Zahlung stattfinden.

Obstbaumbestand 1988

83 Davon

Obstart insgt:::nt Markt- | Ubriger
obstanbau| Anbau

Apfel 338268 59238 279 031
Birnen 67 782 6 936 60 846
SiRkirschen 52 220 833 51 387
Sauerkirschen 32 160 2 309 29 851
Pflaumen/Zwetschen 100 851 2 676 98 175
Mirabellen/ Renekloden 18 728 1378 17 350
Aprikosen 1423 18 1405
Pfirsiche 13 476 30 13 446
Insgesamt 624908 73418 551491

Das Fehlen von Basisdaten aus dem Nicht-Markt-Obstbau be-
wog im vergangenen Jahr das Landratsamt Merzig, fiir seinen
Zustindigkeitsbereich eine aktuelle Bestandsaufnahme durch-
zufithren. Ausgehend von deren Ergebnissen und den festge-
stellten Verinderungen gegeniiber 1965, wurden im Statisti-
schen Landesamt Schitzwerte fiir den gegenwirtigen ertragsfi-
higen Obstbaumbestand auf Landesebene ermittelt. Auch wenn
es sich hierbei nicht um exakt erhobene Daten handelt, diirfte
mit ihrer Hilfe eiﬁ zutreffenderes Bild von der saarldndischen

Obsternte gewonnen werden.



6. Offentliche Finanzen

Staat und Gemeinden/Gemeindeverbinde (Gv.) haben 1988
wieder unterschiedlich grofe Erfolge bei der Konsolidierung ih-
rer Haushalte erzielen konnen. Das Land war und wird auch
auf absehbare Zeit nicht in der Lage sein, allein aus eigenen
Mitteln seine durch ein grofies strukturelles Defizit belastete Fi-
nanzsituation wesentlich zu verbessern. Herausragende Kenn-
zeichen der staatlichen Finanzmisere sind die stindige Unter-
deckung in der laufenden Rechnung (Verwaltungshaushalt) —
1988 fehlen rd. 290 Mio. DM bzw. sind 7,3 % der laufenden
Ausgaben nicht durch entsprechende Einnahmen gedeckt —
und ein riesiger Schuldenberg, der Ende 1988 die Hohe von 10
Mrd. DM fast erreicht hat. Da den Lindern einerseits die Rege-
lungskompetenz fiir ihre wichtigsten Einnahmen weitestgehend
entzogen ist und andererseits grofle Ausgabenpositionen quasi
feststehen, verbleibt dem Saarland unter den gegenwirtigen
Umstidnden kaum noch ein finanzeller Spielraum zur Gestal-
tung seiner sonstigen Aufgaben. Veranschaulicht wird dies
durch die Beobachtung, daf} 1988 die gesamten Einnahmen aus
Steuern gerade nur zur Deckung der Personal- und Zinsausga-
ben ausreichten. Letztere zdhlten wieder zu den am kraftigsten
angewachsenen Haushaltsposten, wihrend wegen des Riick-

gangs der Umsatzsteuereinnahmen bei den Steuern insgesamt

nur ein mageres Plus zu verzeichnen war.

Fiir die Gesamtheit der Gemeinden/Gv. stellt sich das Finanz-
jahr 1988 dagegen weitaus giinstiger dar, auch als angesichts des
Inkrafttretens der zweiten Stufe der Steuerreform 1986/88/90
erwartet worden war. Aus Steuern und #hnlichen Abgaben
konnten sie insgesamt Mehreinnahmen von iiber 120 Mio. DM
bzw. 15 % gegeniiber dem Vorjahr verbuchen, was in erster Li-
nie auf die Entwicklung der Gewerbesteuer (netto + 23,5 %)
und des Gemeindeanteils an der Einkommensteuer (+ 14,2 %)
zuriickzufithren ist. In Folge der Einnahmeverbesserung erhoh-
ten die Gemeinden) Gv. auch wieder ihre Sachinvestitionen -

im wesentlichen Baumafnahmen -, und zwar um fast 19 %,

" womiit sie den Rickgang im vorausgegangenen Jahr mehr als

ausglichen. Dank des betr_éichtlichen Einnahmeanstiegs schlos-
sen die saarlandischen Kommunen erstmals seft 1984 wieder mit
einem positiven Finanzierungssaldo — in Héhe von fast 100
Mio. DM — ab. All dies spiegelt sich auch in der Entwicklung
des kommunalen Schuldenstandes wider, der binnen Jahresfrist

nahezu konstant blieb.

Offentliche Finanzen

Verdnderung 1388
Merkmal 1938 1987 gegenﬁberg‘lm
Mio. DM %
A. Land
1. Ausgaben der Ifd. Rechnung 3956,9 38671 + 2,3
dar.: Personalausgaben 1861,3 1812,1 + 2,7
Zinsausgaben 6564,4 618,0 + B9
2. Ausgaben der Kapitalrechnung 752,0 711,9 + b6
3. Bereinigte Ausgaben (1.+2.) 4708,8 4579,0 + 2.8
4. Einnahmen der Ifd. Rechnung - 3669.2 3634,2 + 3.8
dar.: Steuern u. steuerdhnl. Abgaben 2570,7 2 653,3 + 0,7
5. Einnahmen der Kapitalrechnung 201,1 2644 — 28,9
6. Bereinigte Einnahmen (4. +5.) 3870,3 3798,5 + 1,9
7. Fundierte Schuiden (am 31.12.) 9 894,6 9118,7 + 856
B. Gemeinden/Gemeindeverbinde
1. Ausgaben der Ifd. Rechnung 1949,2 1889,9 + 31
dar.: Personalausgaben 748,0 732,4 + 2,1
2. Ausgaben der Kapitalrechnung 419,8 407 1 + 3,1
dar.: Sachinvestitionen 379,6 319,2 + 18,9
3. Bereinigte Ausgaben (1.+2.) 2 369,0 2297,0 + 31
4. Einnahmen der Ifd. Rechnung 22754 2 105,6 + 8,1
dar.. Steuern u. steuerdhnl. Abgaben 934,0 811,3 + 15,1
5. Einnahmen der Kapitalrechnung 193,0 184,6 + 456
6. Bereinigte Einnahmen (4. +5.) 2 468,4 2290,2 + 7.8
7. Fundierte Schulden {am 31.12.) 2 629,9 2 625,8 + 0,2

Vorldufige Ergebnisse der vierteljahrliichen Kassen- und Schuldenstatistiken.
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7. Rechtspflege und Sozialwsesen

7.1. Strafverfolgung 1987

Im Jahre 1987 standen 13 891 Personen im Saarland vor dem
Strafrichter; 11 406 wurden rechtskriftig verurtsilt — das sind
7,7 % oder 949 Verurteilungen weniger als im Jahre 1986 -
fir 544 Angeklagte erfolgte Freispruch und fiir 1 941 ergingen

sonstige Entscheidungen.

Die Kriminalitit der Jugendlichen und Heranwachsenden im
strafmiindigen Alter von 14 bis unter 21 Jahren ging, gemessen
an den Verurteilungen, erheblich zuriick; diese verringerten sich
von 2 104 im Jahre 1986 um 18,8 % auf 1 709 im Jahre 1987,
wobei sich die Zahl der Jugendlichen (14 bis unter 18 J ahre) so-

gar um 25,1 % auf 608 verminderte.

Die grofite Straftatengruppe bildeten die StraBenverkehrsdelik-
te nach den StGB und StVG mit 5 029 Verurteilungen (44,1 %).
Rund drei Viertel der Straftaten im StraBenverkehr wurden un-
ter AlkoholeinfluB begangen. In 3 709 Fillen wurde bei Strafta-
ten im StraBenverkehr der Fithrerschein entzogen und 753 mal

ein Fahrverbot ausgesprochen.

Wegen Diebstahls und Unterschlagung wurden 2 678 Straffalli-

ge verurteilt, darunter 740 Jugendliche und Heranwachsende.

Die Zahl der weiblichen Abgeurteilten blieb nahezu unverin-
dert. Sie betrug 2 327, das sind 16,8 % der Fille. Der Anteil der
Auslidnder und Staatenlosen lag bei 9,3 % (1986: 9,1 %) aller

Verurteilten.

7.2. Strafvolizug 1988

Ende Mirz 1988 wurden 549 Strafgefangene mit Frejheitsstra-
fen und 144 mit Jugendstrafen in den drei saarlandischen Ju-
stizvollzugsanstalten (JVA) gezihlt, wobei das Saarland iiber
keine JVA fiir Frauen verfiigt. Diebstahl und Unterschlagungen
waren der Haftgrund fiir mehr als ein Drittel (35 %) der Straf-
gefangenen, gefolgt von Raub und Erpressung mit 14,7 % und
Straflenverkehrsdelikten mit 10,2 %. Wegen Straftaten gegen
das Leben saflen 8,8 % ein, darunter 36 Ménner wegen vollen-
deten Mordes. Straftaten nach dem Betaubungsmittelgesetz wa-
ren der Haftgrund fiir 7,8 % der Einsitzenden, gefolgt von Be-
trug und Untreue (5,9 %) und den Straftaten gegen die sexuelle

Selbstbestimmung mit 5,2 %.
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7.3. Bewshrungshilfe im Jahr 1987

Am 31. Dezember 1987 wurden im Saarland 2 480 Unterstellun-
gen unter Bewdhrungs- und 149 unter Fithrungsaufsicht regi-
striert. Die 36 Bewdhrungshelfer betreuten somit durchschnitt-
lich 73 Fille.

Nach allgemeinem Strafrecht erfolgten 1 368 Unterstellungen
unter Bewéhrungsaufsicht, darunter waren 510 zu Freiheitsstra-
fen Verurteilte (37 %), bei denen die gesamte Strafe zur Bewih-
rung ausgesetzt wurde. Unter das Jugendstrafrecht fielen 1 112
Beaufsichtigungen. In 740 Féllen erging die Aussetzung einer

zeitlich bestimmten Jugendstrafe.

Insgesamt endeten im Berichtsjahr 782 Unterstellungen. Bei
mehr als drei Viertel wurde die Bewihrungszeit erfolgreich ab-
geschlossen und bei rund einem Fiinftel aufgrund einer neuen

Straftat widerrufen.

7.4. Jugendhitfe 1987

Im Saarland wurden 1987 118,4 Mio. DM, 28,6 % mehr als im
Vorjahr, fiir Zwecke der Jugendhilfe ausgegeben, darunter 35,7
Mio. DM fiir Heimpflege, 53,4 Mio. DM fiir Kindertagesstat-
ten, 8,0 Mio. DM fiir freiwillige Erziehungshilfe und 5,6 Mio.
DM fiir Hilfen durch Familienpflege, 2,9 Mio. DM fir Freizeit-
hilfen und 2,3 Mio. DM fiir Beratungen und Fragen der Ehe,
Familie und Jugend. Im Jahre 1987 wurden im Saarland erst-
mals auch die Aufwendungen der Gemeinden ohne eigenes Ju-

gendamt erfaft.

Mit 81,3 Mio. DM entfielen zwei Drittel der Gesamtausgaben
auf Mafinahmen und Veranstaltungen, die von den Jugend-
wohlfahrtsbehorden selbst durchgefiihrt wurden, darunter 70,6
Mio. DM fiir Hilfen in Einrichtungen. Die Trager der freien Ju-
gendhilfen erhielten Zuschiisse in Hohe von 37,1 Mio. DM.

7.5. Sozialhilfeempfanger — Sozialhilfeaufwen-
dungen 1987

Im Jahre 1987 belief sich die Zahl der Sozialhilfeempfinger auf
64 369, das waren 1 601 Personen oder 2,6 % mehr als 1986,
Von den Sozialhilfeempfangern waren 27 782 Miénner
(+ 2,0 %) und 36 587 Frauen (+ 2,9 %). Gut drei Viertel der
Empfénger erhielten laufende Hilfe zum Lebensunterhalt und
38,3 % Hilfen in besonderen Lpbenslagen; 13,8 % beanspruch-
ten beide Hilfearten. .

Laufende Leistungen der Hilfe zum Lebensunterhalt wurden



48 575 Personen gewihrt. 26 061 Haushalte erhielten laufende
Leistungen zum Lebensunterhalt auerhalb von Einrichtungen.
Von einem Viertel wurde die Hilfe aufgrund von Arbeitslosig-
keit in Anspruch genommen, von 19,3 % wegen Ausfall des Er-
nihrers. Diese Ursache betraf zu 55,7 % weibliche Haushalts-
vorstdnde mit Kindern. In 12 % der Fille waren unzureichende
Versicherungs- oder Versorgungsanspriiche Ursache der Hilfe-

bediirftigkeit.

24 664 Personen erhielten Hilfen in besonderen Lebenslagen,
darunter 9 694 Hilfe zur Pflege, 7 736 Krankenhilfe und 6 055
Eingliederungshilfe fiir Behinderte. Auch hier kénnen die glei-

chen Hilfeempfinger mehrere Hilfearten in Anspruch nehmen.

Die Aufwendungen fiir Sozialhilfe 1987 erhohten sich gegen-
iiber dem Vorjahr um 6,5 % auf 430 Mio. DM. So wurden 1987
fiir Sozialhilfe auBerhalb von Einrichtungen mit 220 Mio. DM
7,2 % mehr als im Jahr 1986 und fiir Hilfe in Einrichtungen mit
210 Mio. DM 5,7 % mehr ausgegeben.

Gegeniiber 1986 erhohten sich die Ausgaben fiir Hilfe zum Le-
bensunterhalt um 6,3 % auf 211 Mio. DM. Sie beanspruchten
damit fast die Halfte aller Ausgaben der Sozialhilfe.

Die Kosten der Krankenhilfe (17,0 Mio. DM) lagen um 2,9 %
niedriger als im Vorjahr. Fiir die Hilfe zur Pflege wurden 116,5
Mio. DM (+ 6,6 %) und fiir Eingliederungshilfe fiir Behinderte
77,5 Mio. DM (+ 6,9 %) aufgewendet.

7.6. Schwerbehinderte 1987
Am 31. Dezember 1987 waren insgesamt 73 826 Personen beim

Versorgungsamt des Saarlandes als Schwerbehinderte aner-

kannt. Fast zwei Drittel waren ménnlichen Geschlechts. Knapp

die Hzilfte der Schwerbehinderten war 45 bis unter 65 Jahre alt

und gut ein Drittel 65 Jahre und #lter.

Bei tiber einem Drittel wurde eine Beeintrichtigung der Funk-
tion von inneren Organen bzw. Organsystemen festgestellt. Ei-
ne Funktionseinschrankung von GliedmaBen lag in 15 % der
Fille vor. Funktionseinschrankungen der Wirbelsaule und des
Rumpfes sowie Deformierung des Brustkorbes hatten fast 15 %
der Schwerbehinderten zu beklagen. Querschnittslihmung,
zerebrale Storungen, geistig-seelische Behinderung und Sucht-
krankheiten stellten in knapp 13 % der Flle den Behinderungs-
grund dar.

Weitere anerkannte Behinderungsgriinde waren Blindheit und -

Sehbehinderung (5,7 %) oder Teilverlust von GliedmaBen
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(3,6 %) sowie Kleinwuchs, Entstellungen u.a. (1,6 %). Sonstige
oder ungeniigend bezeichnete Behinderungen waren bei 7,2 %

der Schwerbehinderten als Grund angegeben.

7.7. Aufwendungen fiir die Kriegsopferfiirsorge
1987

Im Saarland wurden im Jahre 1987 insgesamt 14,7 Mio. DM fur
die Kriegsopferfiirsorge aufgewendet. Gegeniiber dem Vorjahr
bedeutet dies einen leichten Riickgang um 1,2 %. Knapp 95 %
der Gesamtausgaben wurden als Beihilfen, der Rest als Darle-

hen gewihrt.

*9,5 Mio. DM entfielen auf die Hilfen in besonderen Lebensla-

gen, darunter 7 Mio. DM auf die Hilfe zur Pflege an Witwen

und Waisen.

Bei Einnahmen der Tréger der Kriegsopferfiirsorge in Hohe von
3,5 Mio. DM waren die Gesamtausgaben zu knapp 24 % abge-
deckt.

Laufende Leistungen erhielten im Berichtsjahr 1 634 Personen,

einmalige Leistungen wurden in 2 823 Fillen gewihrt.
7.8. RehabilitationsmafRnahmen 1986

Im Jahre 1986 wurden 23 315 RehabilitationsmaBnahmen von
den Sozialleistungstrigern durchgefiihrt. Sie hatten das Ziel,
korperlich, geistig oder seelisch Behinderte oder von Behinde-
rung bedrohte Personen moglichst auf Dauer in Arbeit, Beruf

und Gesellschaft einzugliedern.

Der grofBte Teil der MaBnahmen (75 %), entfiel auf medizini-
sche Mafinahmen, rund 23 % waren berufsfordernder Art und
1,8 % dienten der sozialen Eingliederung. Die medizinischen
Mafnahmen wurden fast ausschlieBlich stationér durchgefiihrt.
Bei den berufsfordernden MaBnahmen iiberwog mit rund 61 %
die Hilfe zur Erlangung oder Erhaltung eines Arbeitsplatzes,
gut 17 % dienten der Ausbildung oder Umschulung.

Knapp zwei Drittel der 20 926 Rehabilitanden waren ménnlich.
Die meisten standen zwar im erwerbsfihigen Alter zwischen 18
und 65 Jahren, tatséchlich erwerbsfahig waren aber nur 60,5 %
der Rehabilitanden. Gem#B dem Grundsatz ‘‘Reha vor Rente’’
wurden die Reha-Mafinahmen somit vorwiegend erwerbstétigen
Personen gewihrt. Die Behinderung bestand bei fast 30 % der
Rehabilitanden in einer Krankheit des Skeletts, der Muskeln
oder des Bindegewebes; hiufig kamen auch seelische Stérungen
(15,5 %) sowie Krankheiten des Kreislaufsystems (16,5 %) vor.



7.9. Adoptionen im Jahre 1987

Im Saarland wurden 1987 142 Minderjdhrige adoptiert; das wa-
ren sechs mehr als im Vorjahr. Von ihnen hatten 21 eine auslén-
dische Staatsangehorigkeit. Gut zwei Fiinftel der adoptierten
deutschen Minderjahrigen — bei den auslindischen werden die
Familienverhéltnisse nicht erfragt — waren nichteheliche Kin-
der. Von den 72 ehelichen Kindern stammten drei aus vollstén-
digen Familien, 62 aus geschiedenen und sieben waren Voll-
oder Halbwaisen. Uber die Halfte der Kinder waren noch nicht
im schulpflichtigen Alter, 39 zwischen sechs und elf Jahre alt
und 24 Kinder zw6lf Jahre und &lter. Am Jahresende 1987 war-
teten im Saarland noch 457 Familien oder Einzelpersonen auf
einen Adoptionsvorschlag. Gegeniltber dem Vorjahr (386) hat

dieser Personenkreis um 18,4 % zugenommen.
8. Bildung
8.1. Vorschulerziehung 1988

Im Marz 1988 boten die 411 saarldndischen Kindergiirten 29 055
Pldtze an, hinzu kamen 19 Kinderhorte, sechs Kinderkrippen
und Krabbelstuben, in denen 693 Kinder Platz fanden, sowie 14
weitere Einrichtungen zur Betreuung von 340 behinderten Kin-
dern. Gegeniiber dem Vorjahr verringerte sich die Zahl der in
Kindergérten betreuten Kinder leicht um 41 (— 0,1 %), die des
Betreuungspersonals nahm um 41 Personen zu. Von den Kin-
dern der Jahrginge 1982 bis 1984 besuchten gut 86 % einen Kin-
dergarten, vom Jahrgang 1984: 67,4 %, vom Jahrgang 1983:
94,5 % und vom Jahrgang 1982: 96,4 %.

Erziehung und Betreuung lagen in den Handen von 2 636 Perso-
nen. Die Arbeit von 33 Lehrern/-innen, 17 Sozialpidagogen/-
innen, 2 144 Erzieherinnen und Kinderpflegerinnen bzw. Kran-
kenpflegerinnen wurde von 183 Praktikanten/-innen sowie 259
nicht ausgebildeten Kriften und Vorpraktikanten/-innen unter-
stittzt. Jede Betreuungsperson hatte im Durchschnitt 11,4 Kin-
der (1970: 23,8 Kinder) in Obhut. Innerhalb der Kindergirten
wurden im Schnitt 23,2 Kinder zu einer Gruppe zusammenge-

fafit. Insgesamt zahlte man 1 254 solcher Gruppen.

8.2. Allgemeinbildendes Schulwesen 1988/89

Den Grundschulbereich besuchen im Schuljahr 1988/89 39 541
Schiiler und Schiilerinnen. Damit werden gegenitber dem Vor-
jahr 634 Kinder oder 1,6 % mehr unterrichtet, wodurch die
Zahl der Klassen um 62 auf 2 051 anstieg.
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Entgegengesetzt verlief die Entwicklung der Schiilerzahlen in
den der Grundschule folgenden Schularten. So meldete der
Hauptschulbereich einen Riickgang um fast 7,5 % auf insge-
samt 17 809 Schiiler und Schiilerinnen. Im gleichen Mafe wurde
die Klassenzahl auf 864 reduziert. Nicht so gravierend, aber im-
mer noch von deutlichen Abnahmen der Schiilerzahlen betrof-
fen waren die iibrigen weiterfiihrenden Schularten, 2,4 % be-
trug der Riickgané an den Realschulen und 1,1 % an den Gym-
nasien. Insgesamt 12 765 Schiiler und Schiilerinnen besuchen
die Realschulen des Saarlandes und 23 615 die Gymnasien. Wei-
terhin werden 2 280 Schiiler und 1 903 Schiilerinnen an den zehn
Gesamischulen im Saarland unterrichtet. Da sechs dieser Schu-
len zum Schuljahr 1986/87 und zwei erst zum Schuljahr
1988/89 eroffnet wurden, sind Vergleiche iiber die Entwicklung
der Schiilerzahlen noch nicht angebracht.

Als Klassenstérke, d.h. Schiiler je Klasse, errechnet sich fiir den
Grundschulbereich die durchschnittliche Klassenfrequenz von
19,3, die im Hauptschulbereich auf 20,6 und an den Realschu-
len auf 23,6 ansteigt, wobei sich die letztgenannte Klassenstérke
wiederum als Durchschnitt der Werte 24,4 bei den sechsklassi-
gen und 21,2 bei den vierklassigen Realschulen grgibt. Die Se-
kundarstufe I (Klassenstufe 5 bis 10) an den Gymnasien umfaft
705 Klassen mit insgesamt 16 080 Jungen und Madchen mit ei-
ner durchschnittlichen KlassengroBe von 22,8 Schiilern. In der
Jahrgangsstufe 12 der Schulen mit Kurssystem sind 958 Grund-

" kurse und 457 Leistungskurse belegt, so daB bei insgesamt 2 533

Schilern und Schiilerinnen sich eine Kursfrequenz von 17,3
bzw. 16,3 errechnet. Fir die Jahrgangsstufe 13 ergeben sich bei
2 472 Schiilern und Schiilerinnen und 940 Grundkursen sowie

481 Leistungskursen Frequenzwerte von 15,6 bzw. 14,9,

8.3. Berufliches Schulwesen 1988/89

Im Schuljahr 1988/89 bestehen im Saarland 282 berufliche
Schulen, davon 224 unter 6ffentlicher und 58 Schulen unter pri-
vater Trégerschaft. Die 44 463 hier unterrichteten Schiiler ver-
teilen sich am Stichtag der Erhebung — 7. Oktober 1988 — auf
die einzelnen Schularten wie folgt:

27 803 Schiiler/-innen in 43 Berufsschulen,
1 712 Schiiler/-innen in 50 Einrichtungen des
Berufsgrundbildungsjahres (BGJ),
401 Schiiler/-innen in 20 Einrichtungen des Berufsvorbe-
reitungsjahres (BVJ),
366 Schiiler/-innen in 11 Berufsgrundschulen (BGS),
5 355 Schiiler/-innen in 54 Berufsfachschulen,
591 Schiller/-innen in 11 Berufsaufbauschulen,
2 844 Schiiler/-innen in 28 Fachoberschulen,



3 090 Schiiler/-innen in 20 Fach- und Technikerschulen,
153 Schiiler/-innen in 1 Bergingenieurschule sowie

2 148 Schiiler/-innen in 44 Schulen des Gesundheitswesens.

Die Zahl der Schiiler/-innen ist damit gegeniiber dem Vorjahr
um 2 948 oder 6,2 % zuriickgegangen. Von den 44 463 Schiilern
waren 46,2 % Madchen (Vorjahr 45,4 %). Die Klassenzahl (73
weniger als vor Jahresfrist) betréigt 2 248, woraus eine durch-
schnittliche Klassenfrequenz aller beruflichen Schulen von 19,8
(Vorjahr 20,4) Schiilern/-innen je Klasse resultiert. Fiir die ein-
zelnen Schularten ergeben sich folgende Klassenfrequenzdurch-
schnitte: Berufsschulen 19,2, Berufsgrundbildungsjahr 18,0,
Berufsvorbereitungsjahr 11,5, Berufsgrundschulen 18,3, Be-
rufsfachschulen 20,9, Berufsaufbauschulen 17,9, Fachober-
schulen 22,2, Fach- und Technikerschulen 26,4 sowie Schulen

des Gesundheitswesens 20,5.

8.4. Auszubildende am 31. Dezember 1987

Zu Beginn des Jahres 1988 befanden sich im Saarland 29 707
Jugendliche, das sind 1 228 oder 4,0 % weniger als im Vorjahr,
in einem Ausbildungsverhilinis bei Industrie, Handel, Hand-
werk, den freien Berufen oder in einem anderen Ausbildungsbe-
reich. Ursache hierfiir ist im wesentlichen die starke Geburten-
abnahme in den spéten sechziger und frithen siebziger Jahren,
die allein im Jahre 1987 zu einem Riickgang der Schuléntlassun-

gen um 4,4 % gefiihrt hat.

Mit 15 370 (51,7 %) Auszubildenden stellten Industrie und
Handel jeden zweiten Ausbildungsplatz und das Handwerk mit
10 396 Lehrstellen 35,0 % aller Ausbildungsplétze im Saarland.
Die iibrigen Ausbildungsbereiche waren wie folgt frequentiert:
Freie Berufe 2 148, Offentlicher Dienst 783, Landwirtschaft 616
und Hauswirtschaft im stidtischen Bereich 394.

Die zehn beliebtesten der insgesamt 288 im Saarland gezihlten
Ausbildungsberufe waren: Schlosser/Schlosserinnen 2 317,
Verkdufer/Verkauferinnen 1 949, Kfz-Mechaniker/Kfz-Mecha-
nikerinnen 1 255, Friseure/Friseusen 1234, Biirokaufleute
1107, Elektroinstallateure/Elektroinstallateurinnen 1 019,
GroB- und Auflenhandelskaufleute 991, Einzelhandelskaufleute
976, Industriekaufleute 935, Arzthelferinnen 670. Knapp 42 %

aller Auszubildenden hatten einen dieser zehn Berufe gewihlt.

Im Jahre 1987 wurden 12 082 Ausbildungsvertrige neu abge-
schlossen, 258 weniger als im Vorjahr. Von den 29 707 Ausbil-
dungsplédtzen insgesamt waren um die Jahreswende 1987/88
26,2 % von Jugendlichen im ersten Ausbildungsjahr besetzt, im
zweiten Ausbildungsjahr befanden sich 35,8 %, im dritten Jahr
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33,4 % und im 4, Jahr 4,7 % der Lehrlinge.

Fast 42 % der Auszubildenden waren Midchen (im Vorjahr
40 %). Ihr Anteil fiel mit 96 % — von der Hauswirtschaft abge-
sehen — bei den freien Berufen am hochsten aus. Insgesamt
wollten 2 057 Midchen Arzt-, Apothekenhelferin, Steuer-
berater- oder Anwaltsgehilfin werden oder in einem anderen
freien Beruf titig sein. In der Landwirtschaft und i Handwerk
liegen die Quoten weiblicher Auszubildender am niedrigsten
(37,5 % bzw. 30,6 %). Im Offentlichen Dienst betrigt ihr An-
teil 41,9 %, deutlich dominierten die jungen Damen in den
kaufménnischen Ausbildungsverhéiltnissen (Industrie/Handel
68,7 % und Handwerk 96,1 %). ‘

8.5. Lehrer-/Studienseminare 1988

Aun den saarldndischen Studienseminaren bereiteten sich am
1.Mirz 1988, dem Stichtag der letztjahrigen Erhebung, 392
Lehramtsanwérter/-innen auf das Zweite Staatsexamen vor.
Das sind 49 Teilnehmer (11 %) weniger als 1987. 240 oder 61 %
der Teilnehmer waren weiblichen Geschlechts und nur 152
(39 %) Méinner.

Wie im Vorjahr wurde das Lehramt an Gymnasien bevorzugt;
252 Personen — das sind fast zwei Drittel aller Teilnehmer — ‘
wihlten diese Laufbahn. 73 (19 %) wollten Realschullehrer/-in
werden, 37 (9,4 %) entschieden sich fiir die beruflichen Schulen
und nur 30 (7,7 %) fiir die Grund- und Hauptschulen.

Bis Mirz 1989 werden voraussichtlich 197 (127 weibliche)
Lehramtsanwiérter/-innen die 2. Staatspriifung angelegt haben
und zwar 132 fiir das Lehramt an Gymnasien, 15 fiir das Lehr-
amt an beruflichen Schulen, 26 fiir das_ Realschullehramt und 24

fiir das Lehramt an Grund- und Hauptschulen.

8.6. Studierende im Wintersemester 1988/89

Den riicklaufigen Schiiler- und Auszubildendenzahlen steht ein
Anstieg bei den Studienanfinger/-innen (1. Hochschulseme-
ster) im Wintersemester 1988/89 gegeniiber. Nach vorlaufigen
Meldungen der Hochschulen des Saarlandes erhohte sich ihre
Zahl gegeniiber dem Vorjahr um 7,4 % auf 3 598 (darunter 43,9
% weiblich).

In den letzten zehn Jahren nahm die Zahl der Studierenden (oh-
ne Beurlaubte, Gasthorer usw.) um 48,2 % auf 22 696 zu, die
der Studentinnen (z.Zt. 9 195) sogar um 68,8 %. Die Finschrei-

bungen (darunter 915 Auslénder und 623 Auslénderinnen) ver-



teilen sich wie folgt: Universitdt 18 876 (Vorjahr 18 040), Mu-
sikhochschule 297 (254), Fachhochschule 3 168 (2 995), Katholi-
sche Fachhochschule fiir Sozialwesen 208 (206), Fachhochschu-
le fiir Verwaltung 147 (191).

Uber ein Driﬁel aller Immatrikulierten bzw. 41,9 % der Stu-
dienanfinger belegt Studienginge im Bereich der Rechts-,
Wirtschafts- und Sozialwissenschaften, ein Fiinftel Sprach- und
Kulturwissenschaften. Es folgen auf der Priferenzskala
Mathematik/Naturwissenschaften (16,2 %), Ingenieurwissen-
schaften (11,8 %) sowie Human-/Zahnmedizin (10,6 %). Stu-
dentinnen und ausldndische Immatrikulierte bevorzugen
Sprach- und Kulturwissenschaften (32,3 % bzw. 28,4 %) sowie
Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften (31,5 % bzw.
26,1 %).

Demgegeniiber gaben bei der Erhebung der Studien- und Be-
rufswiinsche im Dezember 1987 drei Zehntel aller Studienwilli-
gen — von den Fachoberschiilern/-innen sogar iiber die Hilfte
— an, ein ingenieurwissenschaftliches Studium aufnehmen zu
wollen; bei den Abiturienten/-innen hingegen stand die Facher-
gruppe Mathematik/Naturwissenschaften an erster Stelle der
Studienwiinsche (23,4 %). Den zweiten Rang nahmen jeweils

die Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften ein.
8.7. Hochschulabsolventen im Studienjahr 1987

Die Hochschulen und staatlichen Priifungsamter des Saarlandes
meldeten fiir das Studienjahr 1987 (WS 1986/87 und SS 1987)
insgesamt 2 135 Kandidaten/-innen mit erfolgreicher Abschlufl-
priifung oder Promotion, darunter 780 Frauen (36,5 %) und
126 Auslinder/-innen (5,9 %). Wihrend 1 745 Personen damit
ihr Erststudium abschliossen, hatten 390 bereits frither schon ein

Examen abgelegt.

Dabei ergab sich fiir die 1 569 Absolventen/-innen der Universi-
tit (darunter 619 oder 39,5 % weiblich) folgende Aufteilung
nach AbschluBarten: 522 Diplompriifungen (32,0 % Frauen),
434 Staatsexamina (36,6 %), 250 Lehramtspriifungen (62,4 %),
241 Promotionen (25,3 %), 42 Magisterpriifungen (66,7 %); die
restlichen 80 entfielen auf andere Abschliisse. Die Schwerpunk-
te lagen in den Fachergruppen Rechts-, Wirtschafts- und Sozial-
wissenschaften (394), Medizin (381), Sprach- und Kulturwissen-
schaften (330) und Mathematik/Naturwissenschaften (310). Béi
den 619 Absolventinnen und 90 Ausldndern/-innen dominierten

die Sprach- und Kulturwissenschaften mit 37,2 % bzw. 35,6 %.

An der Fachhochschule des Saarlandes schlossen 298 minnliche
Kandidaten ihr Studium erfolgreich ab, die meisten in Maschi-

nenbau (75), Elektrotechnik (73), Betriebswirtschaft (65), Wirt-
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schaftsingenieurwesen (34) und Bauingenieurwesen (30). Uber
die Halfte der 87 Absolventinnen erhielt das Diplom in Be-
triebswirtschaft; hier lag auch mit elf der Sc_:hwerpunkt bei den
31 Ausléndern/-innen vor Maschinenbau mit acht. Die Fach-
hochschule fiir Verwaltung entliel 64 Beamte und 16 Beamtin-
nen mit der staatlichen Laufbahnpriifung und dem Hochschul-
grad als Diplom-Verwaltungswirt/-in. Die Katholische Fach-
hochschule fiir Sozialwesen verlieh 45 Diplome, darunter 34 an
Absolventinnen; sie lag mit einer Frauenquote von 75,6 % an
der Spitze aller saarldndischen Hochschulen. An der Musik-
hochschule bestanden 32 Kandidaten und 24 Kandidatinnen ei-
nen kiinstlerischen AbschluB, darunter 27 als Privatmusikleh-

rer/-in. Jede(r) Dritte beendete ein ,,Zweitstudium’’.

Die Universitit des Saarlandes meldete fiir 1987 insgesamt fiinf-
zehn Habilitationen, darunter acht in Humanmedizin; das
Durchschnittsalter der Habilitierten erhéhte sich von 39,1 auf
40,2 Jahre.

8.8. Hochschulpersonal- und -raum 1987

Im Hochschulbereich einschl. Universitétsklinikum Homburg
waren im Oktober 1987 insgesamt 7 617 Personen beschiftigt,
von denen 2 717 — darunter 528 Frauen — zum wissenschaftli-
chen und kiinstlerischen Personal zihlten; damit errechnet sich
eine Betreuungsrelation von acht Studierenden bzw. von 11,9 je
hauptberufliche Lehrkraft. Das tibrige Personal gliedert sich
wie folgt: Verwaltungspersonal (1024), Bibliothekspersonal
(124), Technisches/Sonstiges Personal (895), Pflegepersonal
(1151), Arbeiter (1283) sowie 423 Praktikanten/Auszubilden-
de. 1279 der 6724 hauptberuflich Beschiftigten hatten einen
Teilzeitarbeitsvertrag, 957 wurden nicht aus Stellentiteln finan-

Ziert.

Zum Jahresende 1987 meldeten die saarldndischen Hochschulen
einen Raumbestand von 17 540 mit einer Gesamtfliiche von
494 504 qm, die sich wie folgt zusammensetzte: Hauptnutzfli-
che mit 285 847 qm, Nebennutzfldche mit 30269 qm, Funk-
tionsfliche mit 31799 gm und 146 589 qm Verkehrsfliche.
Uber neun Zehntel der Flichen entfielen auf die Universitit
einschl. Klinikum Homburg. Die Aufgliederung der Haupt-
nutzfldche nach Nutzungsarten ergab folgende Schwerpunkte:
Bildung, Unterricht, Kultur (20,5 %), Labors, Werkstitten
usw. (19,6 %), Biiroarbeit (18,8 %), Heilen und Pflegen
(12,9 %).



8.9. Erwachsenenbildung 1987

Im Berichtsjahr 1987 besuchten 354 641 Personen die 15795
Veranstaltungen, die von den nach dem EB-Gesetz anerkannten
Einrichtungen der Erwachsenenbildung im Saarland durchge-
fuhrt wurden. Gegeniiber den Vorjahresergebnissen konnte da-
mit eine weitere Zunahme des Angebots an Veranstaltungen
(+ 2,2 %) und erteilten Unterrichtsstunden (+ 5,5 %) ermittelt

werden, wihrend die Zahl der Besucher um 6,4 % zuriickging.

Den grofiten Zuspruch erfuhren die Volkshochschulen (154 008
Teilnehmer), gefolgt von der Katholischen Erwachsenenbildung
(145 343) und der Evangelischen Erwachsenenbildung (31 901).
Entsprechend verteilten sich auch die abgehaltenen Unterrichts-
stunden: Volkshochschulen: 187 840, Katholischen Erwachse-
nenbildung: 129577 und Evangelische Erwachsenenbildung:
23 921 Stunden. Die Einrichtung ,,Arbeit und Leben’’ sowie die
»Arbeitsgemeinschaft Landlicher Erwachsenenbildung’® hiel-
ten 8552 bzw. 2 267 Unterrichtsstunden fir 6 609 bzw. 11 631
Teilnehmer ab. Die anders strukturierte Europdische Akademie
Otzenhausen sowie die Paritétische Bildungsstitte Haus Buch-
wald (Einrichtungen mit Internatsbetrieb) meldeten 14 189 bzw.
2 490 Teilnehmertage und 4 212 bzw. 937 Besucher.

Im Jahre 1987 meldeten die Erwachsenenbildungseinrichtungen
247 hauptberufliche (darunter 135 Vollbeschiftigte) und 3 695
nebenberufliche Mitarbeiter. Die Gesamtausgaben betrugen

29,4 Mio. DM gegeniiber 25,3 Mio. DM im Vorjahr.
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Zahlenspiegel fiir das Saarland

Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiamtern
im "‘Zahlenspiegel” veréffentlicht

_ 1986 | 1987 1988
Berichtsmerkmal Einheit
qrnats | okt | Nov. | Dez | sept. | okt | Nov. | Dez.
Bevdlkerung und Erwerbstitigkeit
* Bevélkerung am Monatsende 1000 1oa3,8" 1 056,7 1054,7 1054,4 10684,0
Natiirliche Bevélkerungsbewegung
* Eheschlietungen Anzah! 601 585 597 410 641 825 486 441
" je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6,9 6,7 6,8 4.8 7,3
* Lebendgeborene Anzahl 874 876 907 841 869 1009 844 868
" je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,1 10,1 10,3 9.8 9,8
* Gestorbene {ohne Totgebarene) Anzahl 1076 1027 1034 1044 1085 1007 974 1 050
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 12,4 11,8 1,7 12,2 12,3 . .
* Im 1. Lebensjahr Gestorbene Anzahl 7 9 8 9 10 6 9 1
* je 1000 Lebendgeborene Anzahi 8,2 10,8 8,9 10,7 11,3
* Uberschul? der Geborenen bzw.
Gestorbenen (—) Anzahl — 202 ~ 150 - 127 — 203 — 216 + 2 — 130 - 182
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl - 23 - 1,7 - 1,4 ~ 2,4 — 2,4
Wanderungen
(iber die Landesgrenze
" Zugezogene Anzahl 1 266 1359 1767 1169 1172
Ausldnder Anzahl 503 470 692 489 388
Erwerbspersonen Anzahl 325 433 458 357 329
* Fortgezogene Anzahl 1381 1408 1914 1223 1327
Auslander Anzahl 336 337 449 305 341
Erwerbspersonen Anzahi 528 595 781 556 593
* Wanderungssaldo Anzahl -~ 115 — 49 — 147 — 54 — 155
Auslénder Anzahl + 168 + 133 + 243 + 184 + 47
Erwerbspersonen Anzahl - 203 — 162 - 322 - 199 — 264
* innerhalb des Landes Umgezogene Anzahl 2 539 2 629 2 064 2 438 2241
Arbeitsmarkt
" Arbeitslose Anzahl 52965 52284 50206 60 147 51621 47 501 46727 47 051 48 282
* Manner Anzahl 32 131 327140 30076 30503 31950 28106 27726 28253 29408
Arbeitslosenquote % 13,3 12,7 12,2 12,2 12,6 1.3 1.1 11,2 11,4
Kurzarbeiter Anzahl 7124 9698 16 860 3638 4891 13126 13832 1198 1844
Manner Anzahl 6 639 9 161 16 115 3117 4081 12793 13143 1087 1622
Offene Stellen Anzahl 2090 2501 2 439 2 081 1998 3012 2786 2 508 2172
Landwirtschaft
Viehbestand?
* Rindvieh {einschl. Kalber) 1000 70,1 68,7 - — 68,7 - — — 68,2
Milchkihe 1000 24,0 22,9 — - 22,9 — - - 22,5
Schweine 1000 45,0 41,4 — — 41,4 - - — 38,2
Schlachtungen
* Rinder Anzahl 2718 2513 2 949 3028 2701 2 893 3142 3209 3081
* Kalber Anzahl 43 48 50 59 54 80 162 212 166
* Schweine Anzahl 6 911 6578 6 051 7521 6 447 5313 6 666 6 223 6 377
Schlachtmengen
* Rinder t 819 765 874 905 830 865 1013 1003 932
* Kélber t 5 5 5 6 5 9 18 28 21
* Schweine t 575 556 544 645 547 426 462 451 447
Miich
* Milcherzeugung 1000t 9,6 9,2 9,3 8,3 8,3 8,3 8,2 7.7 8,2
" an Molkereien und Handler geliefert % 90,1 84,4 79,2 78,4 81,5 88,5 89,5 88,1 89,7
* Milchleistung je Kuh und Tag kg 13,3 12,7 12,6 11,6 1.2 12,1 11,6 11,2 11,5
1) Fortschreibung auf der Basis der Volkszéhlung 1970.- 2} In den Monaten mit ' —* findet keine Z&hlung der betreffenden Viehart statt.
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Zahlenspiegel fiir das Saarland

1986 | 1987 1988
Berichtsmerkmal Einheit Monats-
durchschnitt Okt. Nov. Dez. Sept. Okt. Nov. Dez.
Produzierendes Gewerbe
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe !
Betrigbe Anzahl 586 589 586 586 586 586 585 585 585
* Beschéftigte 1000 139 136 136 136 134 135 135 135 134
* Arbeiter?) 1000 109 106 106 106 105 1086 105 105 104
* Geleistete Arbeiterstunden 1000 14 520 14088 15292 14496 12932 14 316 14362 14558 13066
L6hne und Gehdélter Mio. DM 492 493 549 555 585 478 556 588 603
Lohne Mio. DM 346 348 411 373 416 336 415 400 4927
* Gehalter Mio. DM 148 147 138 182 169 141 141 188 176
* Kohleverbrauch 1000t SKE¥ 401 382 383 328 409
* Gasverbrauch Mio. m 70 64 63 65 72
* HeizéIverbrauch 1000t 14 11 g 6 13
* leichtes Heizdl 1000t 5 5 .
* schweres Heizdl 10001t 9 8 . . B . . . .
* Stromverbrauch Mio. kWh 396 397 408 468 408 417 411 438 427
* Stromerzeugung Mio. kWh 490 486 277 494 679 456 457 578 608
* Umsatz aus eigener Erzeugung Mio. DM 2 109 2081 2314 2231 217 2282 2378 2 387 2 365
* Auslandsumsatz Mio. DM 688 673 789 736 669 743 849 - 842 751
Auftragseingang insgesamts) 1980 = 100 119,56 115,9 132,4 117,9 116,7 143,3 1314 141,6 147,6
aus dem Ausland 1980 = 100 116,2 13,7 137.8 109,4 131,56 150,5 136,1 139,5 164,4
Index der Nettoprodukﬂonm im Bergbau
und Verarbeitenden Gewerbe
Bergbau 1985 = 100 96,7 97,5 103,0 98,0 94,8 85,2 80,1 92,4 92,8
* Grundstoff- und Produktionsglitergew. 1985 =100 91,8 88,3 102,2 99,8 85,1 105,8 98,0 96,7 89,0
Gewinnung und Verarbeitung von
Steinen und Erden 1985 = 100 91,7 102,5 124,7 99,0 72,3 123,3 1131 103,56 89,4
Eisenschaffende Industrie 19885 = 100 91,2 84,0 98,3 100,1 90,3 107,0 93,7 99,3 98,9
* Investitionsglter produzierendes
Gewerbe 1985 = 100 101,4 106,4 145,1 127,8 123,7 118,9 127.2 123,6 134,4
StraRenfahrzeugbau 1985 = 100 89,6 12,4 207,7 187,89 174,4 128,6 1440 135,5 1371
Maschinenbau 1985 = 100 101,86 102,86 117,6 86,5 102,4 107,2 103,2 110,4 12,8
Stahl- u. Leichtmetallbau 1985 = 100 93,7 92,7 73,1 67,7 76,9 91,2 11,4 106,9 152,9 -
* Verbrauchsgiiter produzierendes Gew. 1985 = 100 98,8 97,0 98,4 93,7 81,1 107,3 104,3 101,3 87,9
° Nahrungs- und Genufmittelgewerbe 1985 = 1001 . 99,8 100,4 101,5 94,5 95,4 11,2 110,56 104,7 104,8
Produktion ausgewahiter Erzeugnisse
Steinkohleférderung 1000t 869 891 894 862 828 770 " 710 839 844
Roheisen 10001 312 306 338 325 302 356 356 369 332
Rohstahl 1000t 341 334 371 353 333 413 417 445 387
Woalzstahlfertigerzeugnisse 1000t 269 248 268 263 235 314 274 292 273
Handwerk”’
* Beschéftigte (Ende des Vierteljahres) 1976 = 100 99,3 99,0 100,5 102,1 100,7
* Umsatz ViD
{ohne Umsatzsteuer) 1976 = 100 146,0 154,2 179,9 164,3 183,3
Offentliche Energieversorgung .
* Stromerzeugung (brutto} Mio. kWh 1042 1035 948 1162 1435 782 841 1318 1319
* Stromverbrauch Mio. kWh 746 733 758 775 808 708 738 815 821
* Gaserzeugung Mio. m 71 67 68 65 69 64 71 69 74
Bauwirtschaft und Wohnungswesen
Bauhauptgewerbe
* Beschéftigte Anzahi 15 703 15 663 16169 16006 15844 16483 16377 16345 16 102
dar.: Facharbeiter Anzahl 8 306 8 329 8 577 8 460 8379 8 767 8807 8 807 8 748
* Geleistete Arbeitsstunden 1000 1 659 1631 2108 1862 1379 2133 1989 1720 1476
Wohnungsbau 1000 488 452 570 542 394 620 557 504 466
* Gewerblicher und industrieller Bau®' 1000 458 467 579 498 402 598 555 492 424
* Offentlicher und Verkehrsbau 1 000 713 712 960 822 583 915 877 724 586
Hochbau 1000 149 169 231 202 134 185 213 188 150
Tiefbau 1 000 564 543 729 620 449 730 664 536 436
Léhne und Gehélter Mio. DM 45,9 45,0 52,1 63,8 48,5 53,2 52,4 66,3 49,8
* Léhne Mio. DM 37.1 37,0 43,3 50,7 33,6 44,1 43,2 52,0 39,3
*  Gehélter Mic. DM 8,8 9,0 8.8 13.1 9,9 9,1 9,2 14,3 10,3
* Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mio. DM 130,4 139,5 181,7 181,3 200,0 1773 182,56 1749 229,4
Auftragseingang Mio. DM 90,2 102,0 108,2 85,2 90,8 116,1 122,5 91,3 95,4
Wohnungsbau Mio. DM 13,9 11 8,4 10,7 11,8 12,4 15,8 8,3 9,1
Gewerblicher und industrieller Bau® Mio. DM 27,7 38,8 24,5 25,5 25,8 39,1 36,7 35,2 3,7
Offentlicher und Verkehrsbau Mio. DM 48,6 52,1 75,3 49,0 53,1 64,6 70,0 47,8 50,6

1) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschéftigten.- 2} Einschl. gewerblich Auszubildender.- 3) Eine Tonne Steinkohleneig eit (t SKE} = 1t Steinkohle

oder -briketts = 1,3 t Steinkohlenkoks = 1,46 t Braunkohlenbriketts = 3,85 t Rohbraunkohle.- 4) Umgerechnet auf einen Heizwert von 8 400 kcal/m

.- 6} Verarbeitendes Gewerbe

ohne Nahrungs- und GenuRmittelgewerbe.- 8} Kalendermaonatlich.- 7) Ohne handwerkliche Nebenbetriebe.- 8} Einschl. landwirtschaftlicher Bau.- p} Vorldufige Ergebnisse.

33



Zahlenspiegel fiir das Saarland

1986 | 1987 1988
Berichtsmerkmal Einheit _
du'?/éohzgasnitt Okt. Nov. Dez. Sept. Okt. Nov. Dez.
Baugenehmigungen
* Wohngebaude (Errichtung
neuer Gebdude) Anzahl 137 112 76 64 . b1 121 102 97 47
" mit 1 Wohnung Anzahl 83 92 58 54 44 104 84 73 41
* mit 2 Wohnungen Anzahl 30 17 15 10 6 13 16 18 5
* mit 3 und mehr Wohnungen! Anzahl 4 3 3 - 1 4 2 6 1
* Umbauter Raum 1000 cbm| 145 113 77 63 49 125 99 102 48
* Wohnflache 1000 gm 20,9 16,3 11,4 9,0 7.0 17,9 14,8 15,1 6,9
Wohnraume Anzahl 996 758 538 415 321 834 700 707 316
Veranschlagte Kosten der Bauwerke Mio. DM 44,8 34,5 23,1 19,2 14,8 36,6 30,6 29,9 14,3
" Nichtwohngebéude (Errichtung
neuer Gebdude) Anzah! 21 22 23 24 16 23 29 23 1
* Umbauter Raum 1000 cbm 86 196 299 146 149 230 306 292 74
* Nutzfldche 1000 gm 15,4 29,1 37,6 26,0 33,1 27,6 45,4 62,7 12,7
Veranschlagte Kosten der Bauwerke Mio. DM 16,2 46,1 33,3 30,5 77,0 19,3 40,5 75,9 16,5
* Wohnungen insgesamt
(alle BaumaRnahmen) Anzahl 233 174 127 89 76 180 190 378 81
Handel und Gastgewerbe
Ausfuhr (Speziathandel)
* Ausfuhr insgesamt Mio. DM 755,8 758,9 863,2 838,1 834,1 838,4 1037,3 93,6 925,8
Nach Warengruppen
*  Erndhrungswirtschaft Mio. DM 15,5 15,7 18,8 16,0 15,2 21,2 25,1 34,2 44,2
" Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 740,3 743,2 8445 822,0 818,8 817,2 1012,2  902,4 831,68
*  Robhstoffe Mio. DM 10,1 8,0 9,1 9,0 13,1 8,9 6,6 5,2 9,6
*  Halbwaren Mio. DM 40,5 35,1 38,5 40,4 40,0 40,6 62,7 55,0 46,9

Fertigwaren Mio. DM 689,7 759,0 798,9 772,68 765,7 767,7 942,8 8421 825,3

Nach ausgewshiten Verbrauchsidndern

* EG-Lénder Mio. DM 524,1 541,0 623,7 606,4 554,0 545,0 694,7 6771 660,4
darunter:

Frankreich Mio. DM 218,3 2171 253,6 203,0 208,9 259,9 296,5 280,6 273,5
EFTA-Lander Mio. DM 110,1 110,0 121,2 126.4 122,5 108,7 138,3  188,0 130,7
USA und Kanada Mio. DM 22,0 30,1 45,1 41,6 51,2 41,2 60,3 49,6 42,2
Entwickiungslénder mit OPEC-L. Mio. DM 33,1 27,86 25,6 35,9 47,9 73,1 84,7 24,8 40,2
Staatshandelslénder Mio. DM 55,5 38,2 33,3 18,1 41,3 50,1 73,7 34,5 31.9

Einfuhr {Spezialhandel)

Einfuhr insgesamt Mio. DM 435,2 435,0 475,9 43,0 467,1 431,8 423,4  386,5 476,0
Nach Warengruppen

Erndhrungswirtschaft Mio. DM 81,8 84,6 89,8 96,6 108,7 80,9 87,2 82,7 101,5
Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 353,85 350.4 386,1 339,4 358,4 351,0 338,2 3038 374,5
Aus ausgewdhlten Landern

EG-Lander Mio. DM 334,2 335,1 368,6 345,3 358,0 319,3 326,5 288,71 354,7
darunter:

Frankreich Mio. DM 256,9 257,7 281,5 268,0 273,8 247,0 2456 222,7 276,4
EFTA-Lénder Mio. DM 1.6 14,4 19,8 20,5 15,4 16,2 19,5 14,4 16,8
USA und Kanada Mio. DM 16,2 14,4 11,1 15,2 15,6 13,8 14,3 16,6 18,4
Entwicklungsidnder mit OPEC-L. Mig. DM 50,4 54,7 58,8 43,7 53,8 52,2 38,1 43,8 a0,6
Staatshandelsldnder Mio. DM 5,9 4,1 6,3 7.5 6.3 14,8 5,6 8,3 6,3

Einzelhandel

Nominale Umsatzentwicklung insgesamt 1886 =100 100,0 102,1 109, 1 108,9 134,4 100,86 108,0 121,1 139,8
Nahrungsmittel, Getrénke, Tabakwaren 18986=100| 100,0 101,56 98,5 98,4 113,56 95,2 28,8 101,9 119,8
Textilien, Bekleidung, Schuhe,

Lederwaren 1986 =100 100,0 100,8 129,3 1247 151,5 94,7 115,56 122,2 144,3
Einrichtungsgegensténde (ohne

Elektrotechn. usw.} 1986 =100 100,0 99,8 116,3 12,9 137.,6 110,6 14,7 120,0 142,2
Elektrotechn. Erzeugnisse, Musik-
instrumente usw. 1986 =100| 100,0 92,0 97,7 110,3 165,7 93,9 80,8 1144 174,56
Papierwaren, Druckerzeugnisse,

Blromaschinen 1986 =100| 100,0 96,9 98,3 99,7 148,2 114,7 93,6  105,1 1711
Pharmazeutische, kosmetische und
medizinische Erzeugnisse usw. 1886 =100 100,0 103,56 104,4 103,3 1249 102,4 103,86 106,4 127,8
Kraft- und Schmierstoffe (Tankstelle) 1986 =100 100,0 83,9 85,6 81,0 76,8 84,5 74,6  101,9 118,9
Fahrzeuge, Fahrzeugteile und -reifen 1986 =100| 100,0 106,5 15,3 109,3 107,9 98,8 98,3 155,4 119,1
Sonstige Waren 1986 =100 | 100,0 104,0 111,0 116,3 162,0 107,8 13,3 127,56 165,6

Reale Umsatzentwicklung insgesamt 1986=100| 100,0 101,86 108,7 108,4 134,3 100,56 104,4 119,1 139,0
Entwicklung der Beschéftigtenzahl 1986 =100 100,0 99,56 99,5 100,89 102,1 101,56 02,4 -103,5 104,1

1) EinschlieRlich Wohnheime.- 2) EinschiieRlich Mehrwertsteuer.
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1986 | 1987 1988
Berichtsmerkmal Einheit Monats- )
durchschnitt Okt. Nov. Dez. Sept. Okt. Nov. Dez.
Gastgewerbe
* Umsatz 1986 = 100 100,0 102,7 106,4 104,1 114,3 104,5 107,9 1077 118,8
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 100,0 106,9 125,0 12,2 13,3 19,9 122,3 104,3 113,2
Gaststattengewerbe 1986 = 100 100,0 102,4 104,0 102,8 115,2 102,7 105,7 108,0 119,8
Beschéftigte 1986 = 100 100,0 100,2 102,2 100,86 101,0 107,0 107,0 107,5 1086,6
Fremdenverkehr !
* Fremdenmeldungen Anzahl 33984 37133 47420 40882 29676 47084 47450 39199 29 249
* Austander Anzahi 4 296 4712 5 677 4817 2770 6 163 5 891 3697 3 498
* Fremdendbernachtungen Anzahl 100426 107121 126716 110833 87814 132062 1320585 108871 91 268
* Ausldnder Anzahl 9 399 9662 10 181 10 842 5366 11179 11814 8 250 7 674
Verkehr
Binnenschiffahrt
* Bergverkehr Maosel 10001t 316 276 305 315 250 308 308 402 413
* Talverkehr Mosel 1000t 280 261 281 280 260 364 346 303 262
* Ankunft Saar & 1000 t - - - - - 286 772 273 235
* Abgang Saar 1000t - — — - - 68 68 58 58
StralRenverkehr
* Zulassungen fabrikneuer Kraftfahrzeuge Anzahl 4 503 4 586 5 296 3 865 4 487 3 649 4 499 4042 3895
* Personen- u. Kombinationskraftwagen Anzahl 4 166 4 227 4 919 3 602 4 234 3 407 4 166 3714 3635
Bestand an Kraftfahrzeugen? Anzahl 538 335 554 695 — — 560 8B4 - — - B84z
Personen- u. Kombinationskraftwagen Anzahl 475 027 490 962 - — 497 2683 - - — 519049
StraBenverkehrsunfalle Anzahl 2 874 2907 3282 3227 3 008 2 905 3170 2989 3 056
* Unfélle mit Personenschaden Anzahl 467 459 550 469 412 509 524 445 430
Unfélle mit nur Sachschaden Anzahl 2 407 2 448 2732 2758 2 596 2 396 2 648 2 544 2 626
Verungliickte Personen Anzahl 622 608 694 626 588 649 691 571 563
darunter:
* GetOtete Anzahl 10 9 15 9 18 3 6 10 1
StraRenverkehrsunternehmen?
Wagenkilometer insgesamt 1000 4 674 4759 - - 13686 15622 - — 13 889
Befdrderte Personen insgesamt 1000 6 607 6 442 - - 20957 17 450 — - 20 958
Erlése aus Beférderungen insgesamt 1000 DM 9 805 9 855 - — 30221 31678 - - 30220
Geld und Kredit®
Kredite und EinlagenS)
(Stand am Jahres- bzw. Monatsende)
* Kredite an Nichtbanken insgesamte) Mio. DM 227/78 2244 22504 22504 22441 22829 22890 22805 23027
" darunter: Kredite an infdndische
Nichtbanken Mio. DM 22368 22073 22132 22124 22073 22463 22524 22 441 22 637
an Unternehmen und Privatpersonen Mio. DM 18 508 18 440 18 568 18 409 18 440 18 697 18 672 18 bb4 18 714
an dffentliche Haushalte Mio. DM 3 860 3633 3564 3716 3633 3 766 3852 3887 3923
* Kurzfristige Kredite (bis zu 1 Jahr) Mio. DM 4 607 4113 4303 4280 4113 4178 4 245 4 145 4313
* an Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 4219 3867 4 097 3950 3 867 3831 3924 3 806 3 958
an Offentliche Haushalte Mio. DM 388 246 206 330 246 247 321 339 355
* Mittelfristige Kredite (1 bis 4 Jahre) Mio. DM 18856 1766 1798 1777 1766 1755 1734 1889 1704
* an Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 1662 1571 1624 1578 1571 1882 1638 1492 1488
*  an offentliche Haushalte Mio. DM 233 195 204 . 199 185 203 196 197 208
Langfristige Kredite (mehr als 4 Jahre)”! | Mio. DM 15866 16 194 16 031 16067 161894 16530 165456 16 607 16 620
* an Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 12 627 13002 12877 12 881 13002 13214 13210 13256 13258
* an offentliche Haushalte Mio. DM 3239 3192 3154 3186 3192 3318 333k 3351 3362

1} Ab Januar 1881 neuer Berichtskreis.- 2) Jahresende bzw. 30. Juni.- 3) Ab Oktober 1984 vierteljéhrliche Erhebung beiallen Unternehmen mit 6 und mehr Bussen.- 4) Statt MD Be-
stand am Jahresende.- 5) Ohne Kredite von —/und Einlagen bei der Landeszentralbank im Saarland.- 6) Ohne Schatzwechselkredite, Wertpapierbestinde, Ausgleichs- und
Deckungsforderungen; einschlieRlich Kredite an Bausparkassen.- 7} Einschl. durchlaufende Kredite.- 8) Ab April 1988 Gaterverkehr auf der kanalisierten Saar Dillingen-Masel.
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1986 | 1987 1988
Berichtsmerkmal Einheit Monats- .
durchschnitt Okt. Nov. Dez. Sept. Okt. Nov. Dez.
* Einlagen von Nichtbanken ! Mio. DM 21 381 22802 2131 21946 228502 22254 22436 2280 23263
Sichteinlagen Mio. DM 334 3579 3299 3 658 3579 3 495 3609 3985 3880
von Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 2 959 3 307 3 064 3387 3307 3 266 3338 3 668 3 496
von &ffentlichen Haushalten Mio. DM 170 188 181 222 188 188 219 265 311
Termingelder? Mio. DM 5 165 5412 5022 5189 5412 5383 5471 5 482 5 740
von Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 3757 4012 3824 3899 4012 4177 4 316 4 277 4 395
von dffentlichen Haushalten Mio. DM 1118 1160 1022 1084 1 160 1038 982 1033 1110
Spareinlagen Mio. DM 10073 10601 10199 10235 10601 10630 10508 10528 10843
bei Sparkassen Mio. DM 6181 6 435 6 197 6 211 6 435 6 330 6 311 6 315 6 503
Sparbriefe™ Mio. DM 2837 2673 2613 2857 2673 2892 2591 2550 26547
Durchlaufende Kredite Mio. DM 222 237 248 237 237 248 256 255 253
* Gutschriften auf Sparkonten Mio. DM 4 879 4 804 377 374 457 368 372 385 587
* Lastschriften auf Sparkonten Mio. DM 4 830 4 587 380 342 3N 384 392 370 543
Zahlungsschwierigkeitend’)
Konkurse insgesamt® Anzah! 399 327 23 27 23 19 24 24 37
er6ffnete Konkurse Anzahl 70 39 7 3 2 3 4 3 3
Angemeldete Forderungen insgesamt 1000 DM 368 962 148 796 5 992 11 801 9 228 6 071 3 361 6 033 10 517
bei eréffneten Konkursen 1 000 DM 203203 33080 3270 5615 1 440 1 850 285 3105 1147
Vergleichsverfahren Anzahl — 2 - - 2 — - — -
Wechselprotested Anzah! 4826 3105 271 214 235 269 234 237 219
Wechselsumme 1000 DM 35250 23874 1762 1870 2 522 1181 1041 1469 1217
Unbezahlt gebliebene Schecks Anzahl 14303 132684 1 025 1020 1 000 1086 1165 972 1065
Schecksumme 1 000 DM 35728 27494 2637 1842 1964 2 131 2 333 2165 2 030
Steuern
Steueraufkommen nach Steuerarten
im Saarland
* Gemeinschaftssteuern 1000 DM 382235 406693 324308 524961 602350 468709 357 263 431684 623 507
* Steuern vom Einkommen 1000 DM 212928 2366656 173183 324448 444881 310422 174533 248 286 455 122
*  Lohnsteuer 1000 bM 180475 203637 192422 315953 3256719 182816 187392 212778 315082
* Veranlagte Einkommensteuer 1000 DM 8 488 6764 — 18403 — 16222 70406 62143 — 16438 — 10276 68514
*  Kérperschaftsteuer 1000 DM 23 921 21794 — 2766 18770 48053 61743 896 39156 68835
* Steuern vom Umsatz 1000 DM 166 043 169937 151123 200514 157468 158287 182720 183278 168385
*  Umsatzsteuer 1 000 DM 79917 87537 64907 11289 69284 83400 92579 94013 77529
*  Einfuhrumsatzsteuer 1000 DM 86127 82400 86216 87616 8818 74837 90 141 89 265 90855
* Bundessteuern 1 000 DM 10 647 9 908 884 11280 14091 26083 8272 10756 14 200
* Landessteuern’! 1000 DM 28634 25805 25394 31349 29059 23256 25118 31354 22449
* Gemeindesteuern 1000 DM 37008 41733 —— 18172 —— . — 13974 —
Steuerverteilung auf die Gebiets-
kdrperschaften

187825 202086 171444 251108 267115 275465 195956 237 298 356 171
93924 102555 73540 139744 192733 136838 73445 108964 198 792
81802 87816 88872 94976 54662 112538 97125 91203 128610

* Steuereinnahmen des Bundes DM
DM
DM
bM 14563 1 806 178 5 108 5 628 6 268 5 788 6320
DM
DM

1

* Anteil an den Steuern vom Einkommen | 1
Anteil an den Steuern vomn Umsatz 1
Anteil an der Gewerbesteuerurmnlage 1
1

1

1

1

»

.

208261 212286 161363 281739 330227 205849 184426 217573 259 087
93924 102856 73540 139744 192733 136838 73445 108954 198 792
000 DM 84241 82120 62251 105538 102806 45749 8585395 92075 39775

* Steuereinnahmen des Landes
.

Anteil an den Steuern vom Einkommen
Anteil an den Steuern vom Umsatz

.

" Anteil an der Gewerbesteuerumlage 000 DM 1463 1 806 178 5108 5 629 6 268 5788 6 320
* Steuereinnahmen der Gemeinden und
Gemeindeverbédnde 1 000 DM 62 375 67 608 — 271 90 ——— . — 301 839
* Gewerbesteuer nach Ertrag und
Kapital (netto) 1000 DM 21172 24497 ————— B4 709 — . — 773
* Anteil an der Lohn- und veranlagten
Einkommensteuer 1000 DM 28183 29418 — 173372 . — 187 314
Preise
Preisindex fiir die Lebenshaltunga’
Lebenshaltung insgesamt 1980 = 100 121,0 121,4 121,3 121,4 121,56 122,56 122,6 123,0 123,2
Nahrungsmittel, Getrdnke, Tabakwaren 1980 = 100 115,1 113,6 111.,8 m,7 112,0 m,7 11,9 112,7 112,9
Bekleidung, Schuhe 1980 = 100 129,7 132,2 133,56 134,0 134,2 13,9 136,4 136,4 136,7
Wohnungsmieten, Energie (ohne .
Kraftstoffe) 1980 = 100 126,9 126,3 126,4 126,4 126,3 127.3 127,3 127.4 127,86
Wohnungsmieten 1980 = 100 128,7 132,0 132,3 132,4 132,4 134,9 135,4 135,5 135,56
Energie (ohne Krafistoffe) 1980 = 100 122,4 111,9 11,8 11,1 110,9 108, 1 107,0 107,2 107.8
Mébel, Haushaltsgerate u. a. Giter
fir die Haushaltsfihrung 1980 = 100 17,5 118,7 119,4 19,7 119,9 120,6 121,0 1211 121,2
Guter fir die Gesundheits- und Kérper-
pflege 1980 = 100 121,4 122,4 123,0 123,1 123,3 126,7 126,6 127,4 127,5
Gater fir Verkehr und Nachrichten-
Ubermittlung 1980 = 100 114,8 117,0 17,7 117.6 117,86 118,9 119,0 119,3 119,56

Gter fUr Bildung, Unterhaitung, Freizeit
(ohne Dienstleistungen des Gast-
gewerbes) , 1980 = 100 120,3 121.8 121,83 121,8 122,5 123,3 123,4 123,7 124,4

Guter fiir die persdnliche Ausstattung,
Dienstleistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie Giter sonstiger Art 1980 = 100 1299 132,7 134,1 134,1 134,4 137.4 137.3 137.4 137,8

1} EinschiieRlich Verbindlichkeiten gegeniiber Bausparkassen.- 2) EinschlieBlich Verbindlichkeiten aus Namenschuldverschreibungen.- 3) Ohne Verbindlichkeiten aus nicht bérsen-
fahigen Inhaber-Sparschuldverschreibungen, Sparkassenobligationen u.&.; einschlieflich Namensparschuldverschreibungen.- 4) Jahresergebnis statt MD.- 5) Er6ffnete und man-
gels Masse abgelehnte Konkursverfahren.- 8) Ohne Proteste van Privaten durch Gerichtsvollzieher, Notare und Postanstalten.- 7) Einschliefdlich der steusréhnlichen Abgaben.-
8) 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit mittierem Einkommen.
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Zahlenspiegel fiir das Saarland

1986 | 1987 1988
Berichtsmerkmal Einheit Monats- . )
durchschnitt? Oktober Januar April Juli Oktober
Léhne und Gehalter
Arbeiter in Industrie und Hoch- und
Tiefbau
Bruttowochenverdienste
* mannliche Arbeiter DM 729 752 763 773 798 817 802
*  darunter Facharbeiter DM 770 789 797 811 834 856 838
* weibliche Arbeiter DM 497 515 519 520 541 544 540
*  darunter Hilfsarbeiter DM 484 501 505 500 523 524 521
Bruitostundenverdienste . '
* miénnliche Arbeiter DM 18,03 18,75 18,88 19,11 19,80 19,82 - 19,83
* darunter Facharbeiter DM 18,91 19,59 19,72 19,95 20,62 20,64 20,71
* weibliche Arbeiter DM 12,74 13,26 13,31 13,35 . 14,01 14,01 13,97
*  darunter Hilfsarbeiter DM 12,40 12,89 ) 12,92 12,84 13,55 13,47 13,37
Angestellte, Bruttomaonatsverdienst
in Industrie u. Hoch- und Tiefbau,
kaufmannische Angestellte,
*  maénnlich DM 4 275 4438 4 493 4 540 4594 4 600 4 845
* weiblich DM 2 849 2983 3021 3041 3102 3110 3115
technische Angestelite,
ménnlich DM 4822 4 966 5027 5 024 -5 067 5135 5165
weiblich DM 2918 3020 3085 3 068 3082 3120 3170
* in Handel, Kreditwesen und Vers.
kaufmannische Angestelite
* ménnlich DM 3 604 3734 3757 3782 3803 3887 3872
weiblich DM 2 450 2 573 2 607 2 610 2 615 2 676 2 685

1} Gewogener Durchschnitt aus vier Monatsergebnissen.
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Bundeszahlen

1986 | 1987 1988
Berichtsmerkmal Einheit Monats- Ok .
durchschnitt 1. Nov. Dez. Sept. Okt. Nov. Dez.
Bevélkerung und Erwerbstitigkeit
Bevélkerung 1000 61066 61199 61282 61293 61315
Arbeitslose 1000 2228 2229 2 093 2133 2 308 2100 2074 2091 2190
Ménner 1000 1200 1207 1072 1107 1256 1074 1088 1083 1180
Bergbau u. Verarbeitendes Gewerbe "’
Beschaftigte 1000 7 063 7 064 7 078 7 066 7 023 7 109 7 085 7082 7046
Geleistete Arbeiterstunden Mio. Std. 663 649 701 670 607 672 670 672 615
Gesamtumsatz 100 Mio. DM 166285 123008 133418 130814 130923 142993 136791 139 180 140 642
Index der Nettoproduktion'™ im Bergbau
und Verarbeitenden Gewerbe 1985 = 100 102,0 102,3 118,4 114,8 109,0 14,7 113,8 115,4  109,1
Bergbau 1986 = 100 95,8 91,6 82,5 81,3 85,0 82,1 86,6 89,6 92,1
Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe | 1985 = 100 99,2 99,2 106,7 102,0 92,7 110,6 12,1 110,0  101,0
Investitionsglter produzierendes Gewerbe | 1985 = 100 104,2 104,9 130,7 128,6 127,8 119,6 116,5 119,1 120,8
Verbrauchsgiiter produzierendes Gewerbe | 1985 = 100 102,0 103,2 110,3 103,6 93,3 118,9 114,9 112,4 1014
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe 1985 = 100 101,3 100,3 122,3 118,4 104,3 1086,6 113,3 16,4 101,6
Steinkohlenférderung 1000 t 6 733 6318 6 273 6 596 6 554 5 803 5 949 6243 6336
Rohbraunkohlenférderung 1000t 9 530 9071 8 129 8 553 8 856 9159 10032 10185 9731
Produktion von Rohstahl 1000t 3094 3021 3276 3141 2 535 3499 3 657 3724 3102
Roheisen 1000t 2418 2376 2 541 2 470 2121 2 707 2841 2045 2542
Walzstahl 1000t 2 295 2289 2418 2376 1971 2 765 2 630 2671 2291
Bauhauptgewerbe
Beschaftigte 1000 1003 985 1013 1004 985 989 997 990 973
Léhne und Gehalter Mio. DM 28060 28762 3205 40820 30070 31804 31821 41025 3008,7
Geleistete Arbeitsstunden insgesamt 1000 Std.| 106607 103046 132134 118120 85637 125062 122428 110802 85843
fiir Wohnungsbau 1 000 Std. 38603 36147 46058 413688 30029 43237 42898 39233 30387
gewerblichen und industrigllen Bau 1000 Std. 288069 29169 35843 32414 25020 34618 34232 32046 25678
Produktionsindex Baugewerbe?10) 1985 = 100 106,4 1061 137,56 122,9 884 1330 1298 1168
Handel
Einfuhr Mio. DM 34479 34123 38675 34710 35488 36231 42616 33116 41621p
Erndhrungswirtschaft Mio. DM 4 563 4319 4 652 4 426 4 800 4148 4775 4612 b5203p
Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 29238 29107 33098 29425 29905 31403 37074 32834 35677p
Ausfuhr Mio. DM 43864 43918 48778 45702 48480 47520 53181 51 179 55 100p
Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 41294 41418 46057 43119 45839 44 831 50 280 48 418 52 168p
Fertigwaren Mio. DM 38135 38477 427/8 40116 42700 41720 46520 45006 48 566p
Einzelhandelsumsatze in jeweiligen Preisen | 1986 = 100 100,0 104,0 112,8 1131 136,4 105,8 110,2 118,8 . 140,2
Preise
Index der Erzeugaerpreise landwirtschaft-
licher Produkte? 1980 = 100 97,2 93,9 94,2 95,2 96,3 95,3 95,8 97,8p 93.3p
Index der Erzeugerpreise industrieller
Produkte 1986 = 100 97,5 95,1 95,4 95,4 95,4 96,7 96,8 97,0 97,2
Preisindex fiir Wohngebaude® 1980 = 100 116,2 118,6 — 19,2 - — - 122,3 -
Preisindex fiir die Lebenshaltung®
Lebenshaltung insgesamt 1980 = 100 120,7 121,0 121,17 1211 121,3 122,6 122,7 123,0  123,3
Nahrungsmitiel, Getrdnke, Tabakwaren | 1980 = 100 117,86 117,0 115,8 115,8 116,2 116,86 116,7 17,4 117,7
Bekleidung, Schuhe 1980 = 100 120,86 122,2 122,8 122,8 122,9 124,0 124,2 124,3  124,3
Wohnungsmieten 1980 = 100 126,4 128,7 129.3 129,4 129,6 133.0 133,6 1339 1341
Energie {ohne Kraftstoffe) 1980 = 100 116,4 108, 1 106, 1 105,2 105,0 102,2 101,2 101,4  102,7
Mébel, Haushallsgerdte und andsre
Giter fir die Haushaltsfiihrung 1980 = 100 119,1 120,56 120,9 120,8 121,0 122,2 122,3 122,56 1225
Geld und Kredit”
Bargeldumlauf Mio. DM 123733 135901 130333 133947 135901 144 200 145123 148 577 154 823
Einlagen inlédndischer Nichthanken bei
Kreditinstituten Mio. DM | 1709 116 1 822 468 1 756 419 1 788 265 1 822 468 1 847 598 1 861 739 1 830 468 1921632p
Spareinlagen Mio. DM 670317 707094 682018 683846 707094 709042 709697 709694 727981p
Kredite an
Unternehmen und Privatpersonen® Mio. DM | 1642 954 1699 772 1 685 093 1686 313 1699 772 1 752 172 1 755 557 1 764 033 1791068p
Offentliche Haushatte Mio. DM 471615 500490 492 106 496 753 500490 530 209 534 523 540 742 541429p
Steuern {(ab 1970 ohne durchlfd.
Posten)
Kassenmafige Einnahmen aus Bundes-
und Landessteuern Mio. DM 34663 36075 30072 31202 64176 46354 31047 32300 65539
Veranlagte Einkommensteuer Mio. DM 2 490 2 Bhg — 313 — 437 10 390 9 236 - 194 — 419 10 864
Umsatz- und Umsatzausgleichsteuer Mio. DM 9 262 9 200 9893 1074 10 985 96860 10307 10993 10922
Zélle Mio. DM 437 462 504 430 524 513 588 531 558
Tabaksteuer Mio. DM 1207 1209 1232 1304 2 850 1276 1295 1213 2545
Branntweinmonopol Mio. DM 339 339 310 295 693 295 292 287 687

1) Betriebe von Unternehmen mit im aligemeinen 20 und mehr Beschiftigten.- 2} Ohne Ausbaugewerbe.- 3) Ohne Umsatz- (Mehrwert-} steuer und ohne Aufwertungsausgleich. - 4)
Die Durchschnitte wurden berechnet durch Wagung der Vierteljahresdurchschnittsmefzahlen der einzelnen Waren mit den entsprechenden Vierteljahresumsétzen im Kalenderjahr
1976.- 6} EinschlieBlich Umsatz- {Mehrwert-) steuer.- 8) Aller privaten Haushalte.- 7) Stand am Monatsende; statt MD Bestand am Jahresende.- B} Kredite aller Kreditinstitute an
Nichtbanken.- 9) Einschlielich Deutsche Bundesbahn und Deutsche Bundespost.- 10} Kalendermonatlich, flr fachliche Unternehmensteile.- p} Vorldufige Zahl.
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ANHANG

Mitteilungen des Amtes

Informationen zur Europa- und Kommunalwahl am 18. Juni 1989

Zur Europa- und Kommunalwah! am 18. Juni 1989 hat das Statistische Amt des Saarlandes eine Informa-
tionsschrift mit den Ergebnissen friherer Wahlen veroffentlicht. Die Zusammenstellung enthalt neben den
Ergebnissen der Europawahlen und Kommunalwahlen 1984 auch die Daten der Bundestagswah! 1987 und
der Landtagswah! 1985 auf Gemeindeebene. Desweiteren enthalt die Schrift aus der Reprasentativerhebung
Wahlanalysen nach Alter und Geschlecht.

Erganzt werden diese Informationen durch die Vergleichswerte der tGbrigen Bundeslander.und die Struktur-
daten der saarlandischen Gemeinden.

Die Veroffentlichung kann beim Statistischen Amt des Saarlandes (Tel.: 06 81/505 927) zum Preis von
10, — DM sowie Uber Btx (s 20 395 60) bestellt werden.

Faltblatt BILDUNG 88/89 erschienen.

Im Februar hat das Statistische Amt des Saarlandes eine Broschiire mit dem Titel **Bildung 88/89 — Kurzin-
formationen’ herausgegeben.

Sie enthalt bildungsstatistische Grund- und Strukturdaten, angefangen von den Kindertageseinrichtungen
Uber allgemeinbildende und berufliche Schulen, Studenten, Prifungskandidaten, Personal- und Raumbe-
stand der Hochschulen bis hin zur Erwachsenenbildung im Saarland. Ergebnisse der Statistik der Studien-
und Berufswiinsche sind ebenso darin zu finden wie Daten (ber die Auszubildenden im Saarland.

Benutzer, die sachlich, zeitlich und regional tiefer gegliederte Ergebnisse der amtlichen Statistik bendtigen,
seien auf den Quellennachweis verwiesen, in welchem alle Publikationen des Statistischen Amtes mit Anga-

ben Uber das Bildungswesen des Saarlandes verzeichnet sind.

Das Faltblatt "Bildung 88/89" kann beim Statistischen Amt des Saarlandes, Hardenbergstrafe 3, 6600
Saarbricken, Telefonnummer 06 81/505-938, kostenlos bezogen werden.
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Ortsanwesende Bevolkerung

nach dem Geschlecht, dem Civilstand, der Confession und der Staatsangehirigkeit
unter Angabe

der Zahl der Orischaften und i-laushaltungen, der Wohnbevilkerung
sowie der bundesangehirigen aktiven Militirpersonen

) fiir jede Gemeinde,
nach Reglerungsbezwken, Verwaltungsdistrikten und Amitsgerichisbezirken,
mit Beiffigung

der einschligigen Landgerichte und Oberlandesgerichte, Rentimter, Forsta.mter,
Bauimter, Hauptzollimter und Einnehmereien, Notariats- und Brandinspektoren-Sitze,
Verifikatorenbezirke, Landwehrbezirkskommandos und der Zahl der Standesimter

nebst kurzem Inhaltsverzeiehniss

und

alphabetischem Index der Gemeinden.

- XXXXV. Heft der Beitrige zur Statistik des Konigreichs Bayern.

Herausgegeben vom k statistischen Bureau
mit einer Yorbemerkung von dessen Vorstand

Regierungsrath Dr. Ludwig von Miller.

=050

Miuchen 1660

{ ) .
. Gedruckt hei J, Gotteswinter.
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Pfalz, — Bezirksamt Zweibrticken. 99

[2. Bezirksamt Zweibriicken.
(Amisgerichte Zweibriicken, Blieskastel und Sct. Ingbert.)

Landwehrbezirkskommando Zweibrilcken. Landbauamt und Strassen- und Flussbauamt Kaiserslautern.
Verifikatorenbezirk Zweibriicken.

IL Amtsgericht Zweibricken.

Landgericht und Oberlandesgericht Zweibriicken. Rentamt Zweibriicken. Forstamt Zweibriicken, mit Ausnahme
der Gemeinden: Biedershausen, Rottenbach, Massweiler, Oberbunsen, Rieschweiler und Schmittshausen, welche zum Forstamt Pirmasens
gehoren. Notariatssitze Zweibriicken (8) und Hornbach.

Hauptzollamt Landeu: 1) Einnehmerei Blieskastel: Mimbach, Webenheim, 2)Elnnehmerei Hornbach: Altheim, Althornbach,

Bickweiler, Botienbach. Brenschelbach, Dietrichingen, Gmsssiemhausen, Hornbach, Kleinsteinhaunsen, Mauschbach, Medelsheim, l\eualthexm

Peppeuknm, Riedelberg, Rimschweiler, Seywexler, Utweiler, Walshansen. 3) Einnehmereoi Landstuhl: Knopp-thnch A)Exnnuhmerel

Zweibriicken : Batiweiler, Biedersbansen, Bubenheusen, Conlwig. Delifeld, Eingd-Ingweiler, Hengstbach, Izheim, Massweiler, Mittelbach, -

Niedersuerbach, Niederhausen, Oberauerbach, Oberhansen, Re:;anbg;g. leeschweiler, Schmittshaugen, Stambach, Wattweiler, Winterbach,
welbricxen,

Btandesamtsbezirke im Ganzen 18. A. Combinirte: Altheim: Altheim, Bockweiler, Neualtheim. — Grossstelnhsusen: Grosssteinhausen,
Bottenbach, Kleinsteinhausen, Riedelberg, Walshausen. — Mauschbach: Mauschbach, Dietrichingen. — Medelsheim : Medelsheim, Peppenkum,

Seyweiler, Utweiler. — Mittelbach: Mittelbach, Hengatbach. — Nledersnerbach: hwdpmnerhnch Contwig, Dellfeld, Oberauerbach, Stambach,
~- Niederhausen : Niederbansen, Battweiler, Wmterba.ch — Reifenberg: Beifenberg, Masaweiler, Rlesch\exler _ Rimschweﬂer mesch-
weiler, Althornbach. — Schmittshausen: Schmittshausen, Biedershausen, Oberhausen. — Webenheim: Webenheim, Mimbach, Wnttwexler
B, Die ibrigen nicht speziell safgefibrten Gemeinden bilden je einen Stnndeaamt.sbe"lrk far sich.

Jl_—_ Gt _- m
Bl el o Ortsanwesende Bevidlkerung

:5- |- = Nach dem ]« Nach der o
S El&gs G“” em Nach dem Civilstand| Nach der Confession Stants- 20w
: Tz3)E] 1Im |20 angelisrigheit |5 £
Gemeinden SlsElEs |, | T = i
‘é E ;E an- mann-{ weib- i v?r. ver- 'g katho-| pro- _§ anderer ; g:-g '§ EE

Sl 52 | F0 | tich | uon j oUE eI vt B b ftest. [ 2] O™ | & |52 % )2
S =17 thet | wet i & | fession |08 - E%
1. Altheim 133 631] 615 290| 325§ 387 183] 4b]—] 608 79— — f 614 1 —] —
2. Althornbach 82 395] 306; 191| 205 239] 121] 36| —] 10| 383|—|3Menn] 396 —| —] —
3. Battweiler 88| 3891 301l 192} 199 233 130| 27| 1 7| 384|—| — 391 —| —] —
4. Biedershausen . 45| 237] 2331 109] 124] 142 75 16/ —f 66| 167|— — 233 — =] —
5. Biockweiler . 106|| 484] 480] 250| 230] 274! 160| 46, —] 94| 386|—| — 480 —| —f —
6. Bottenbach . 113 613] 614] 302| 312§ 377 203 34—} 69| 45— — 614 —| —§ —
7. Brenschelbach . OB|| 486F 486] 25H2| 234] 264! 173| 29| —1 53| 433|]—] — ‘} 482 4| --| —
8. Bubenhausen 3290 1607} 1607} 797| 810f 1000) 508| 99 —1 435[1163|—| 9 Mennf 1592 14 1) 34
9. Contwig . 316( 1525} 1506] 743 763] 953| 453 99| 1] 967| 527|—[12 Mennf 1452 B3| 1] 1
10. Dellfeld 124) 633] 633§ 306] 32¢] 377 217 89— 72| 561|—| — 633 —| —| —

64/ 359] 369] 189) 180| 229| 116] 24| —| 21| 326/—l2menn] 357 11] 1 —
224{11017] 1010] 496] 523] 609| 355 54| 4] 120 899l—! — J1013] 6| —} 1
95| 503] "503f 249| 254] 327 145 31|—) 116} 387|—| — | 501 2o —| 1
51| 287] o286] 145 141] 174] 98] 14| —| 13 257|—[t6 Mexa] 283 1| —] —
357(1603] 1503] 705| 798] 924| 477 102 —] 277/1195] 2|29 Menn| 1492 10| 1] —
239l 1171 1174} 593| 581 749 357 66| 2} 445| 666| 2 g’mgj 1171 3| —| —

11. Dietrichingen

12. Eindd-Ingweiler
13. Grosssteinhausen .
14. Hengstbach .

15, Hornbach Bt.

16. Ixheim

17. Kleinsteinhansen . 131)| 6431 612] 305| 307| 364| 214| 34 —| 258| 354|—| —- 612 —f —] —
8. Knopp-Labach 74 388l asel 169] 217] 237) 127) 29/ —| 3ne| 34l—| — | 88| —| —| —
19, Massweiler . 114f 593§ 590] 292; 298| 358| 188| 42| 21 348| 241|~| 1 Menn) H90| —| —] 1
20. Mauschbach 66; 2991 2957 141 184) 174| 97 24— 17| 278|—] — 295 —| —| 1
21. Medelsheim . 120 539f 5340 251| 283] 332| 165] 37| —] 529 5|— — 534 —| —| —
29, Mimbach 118]| 5591 5HHT] 275 282} 344; 172] 41| — 11| 546|—| — 563 4 —] —
923. Mittelbach 119} 614] 6113 281f 330F 368 21| 28| — 9 601|—| 1 Menn] 603 6| —§ —
24, Neualtheim . 44| 214} 213} 100 113} 138 61| 14{ —1 209 4f—| - 213 ~ —] —
25, Niederauerbach 2691 12891 1290] 644 646] 782 416| 92| —1 142[1175|—| 3 Mean] 1285/ 4| 1] —
26. Niederhausen 33l 134] 1321 64} 68] 76 49 7 — U 125|—| — 132 —| —f —

101 475| 460| 236] 233| 294] 48] 27| —| 7] 462(—| — | a60] —| —f —
711 350] 353] 170| 183| 216| 117] 20| —| 118| 208)27] — | 350 1| 2 —
(ﬂ 208] 297] 147| 150} 183] 98 16/ —f 295 o—| — [ 207 — —| —
86

27. Oberauerbach
28. Oberhausen .
29. Peppenkum
30. Reifenberg
31. Riedelberg
32, Rieschweiler

480] 4s0] 239| 241] 316| 138 26| —| 448 32/—| — | 480 —
so, 40| a20] 211] 200 277] 122 21/ —| 850 w0|—| — | 417 3| —| —

110,

‘—ﬁwwl\j—hl—ll—hwal—hw'\')h—lﬂklhl_hw\]ol[Quuwmo}wuuﬂwmw

5111 5000 248| 261} 301} 171 37/ —] 59| 450|—| — 500 —| —1 —
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100 Pfalz, — Bezirksamt Zweibriicken.

Bezirksamt Zweibriicken. (Forts.)
I. Amtsgericht Zweibriicken:

2 2l w Ortsanwesende Bevilkerung
3l g Nach d -
E E §§ Nncl}nﬂdeg\t Nach dem Clvilstandf Nach der Confession bl‘lfnnts?r =B
. £ll58 Ef—' Im Geschlec angehirigkelt £S 2
Gemeinden SIZEES p p N
= 2 2% | Gan-| _ . var- | ver-| = g |anderer} . 1B _|SfRZ
S| = EE mann-| weib-] . | B Jkatho-| pro- | 2 5 |»8(E 134
Zl EIE ] 200 | viow | nion | eUE et WA o ke |5 | O | B 1535 RS
S o= thet | wet | & E |fession ) B |27 3 2‘5
33. Rimschweiler 2 103| 566§ 566 faafsil 280f 363| 168] 35/ —{ 31| 532 —|3 Menn| 538 28] | —
84, Schmittshausen 1 76} 376 3713 185, 188 235/ 113; 25 —| 247 126 —| — | 373) — | —
85, Seyweiler 1 44| 207 210 96I 114 123 74 18/ —] 210] —| — — | 210, ——] —
36. Stambach 1l 891 436] 431} 221, 210] 262| 144 25| —! 240| 190] —| 1 Memn | 431 —| | —
87. Utweiler . 1l 26 1120 113 551! 581 69| 39 5/ — 113 —f —| — | 112] -} —
28. Walshausen 2l 67 374l 374 194 180{ 229 131[ 14/ —] 19 350/ —| 5 Menn.] 374 —| -] —
39, Wattweiler . 3 89 4321 428 202 296 279 118; 31— 62366 — ~—~ |} 427 1|—| —
40. Webenheim 2l 203 877] 889) 466 423) 506 329, 54 —| 13865 5| 6Meun] 887 2/ -} —
41. Winterbach . |l 3l 48 246] 24Tf 121 126] 159 73 14{ 1] 23 2228 — — | 241| 6 - —
- 42. Zweibricken St. . || 1412147)10217{10382] 5337|5045] 66243091 659| 8} 3351!6699/265 ok 19862(472| 48660
5 Meth.
9 Frairel.
Summe Amtsgericht '115 smf 33169] 33576 16745(16831] 20537|10540] 2124 18] t0me3 22023 301| 189 | 32888| 633| 55f 699
Zweibrilcken | E -

§E. Amtsgericht Blieshkastel.

Landgericht und Oberlandesgericht Zweibriicken. Rentamt Blieskastel.. Forstamt Zweibriicken.
. Notariatssitz Blieskastel.

Hauptzollamt Landau: 1) Eiunehmerai Blieskastel: Alschbach. Assweiler, Ballweiler. Bebelsheim, Bisrbach, 'Biesingen, Blickwsilar,
Blieskastel, Bliesmengeu, Erfweiler-Ehlingen, Gersheim, Habkirchen, Herbitzhaim, Lautzkirchen, Niaderwarzbach. Ormeshrim, Reinhaim, Ruben-
heim, Wittersheim, Warschweiler, Wolfersheim. 2) Einnehmerai Hornbach: Bliesdalheim, Breitfart, Niedergailbach, Walsheim.

Btandesamtsbezirke im Ganzen B, A. Combinirte: Assweiler: Assweiler, Bissingen, Erfweiler-Ehlingen, Ormesheim. — Bebelshein :
Bebelsheim, Bliesmengan, Habkirchen, Wittersheim. — Blieskastel: Blieskastel, Alschbach, Ballweiler, Bierbach, Blickweiler, Lautakirchen,
‘Wirschweiler, Wolfersbeim. — Gersheim.: Gorsheim, Harbibzhe;{g:dgzi;ﬁ:g]ﬁ-Rnbauhaim. — Walshelm: Walskeim, Bliesdalheim, Breitfurt,
B. Die Gemeinde Niederwtrzbach bildet einen Standesamtsbezirk fir sich.
43. Alschbach 2| 93| 428] 413f 191] 229 958 130] 25] —f 398| 18] —] — 413 —| - —
44, Assweiler (I 53 27s) 255] 128 127] 170| 71| 14/ —] 243 12| — — | 246 9| —] 1
45, Ballweiler 2l 115 H51] 806 227| 2790 315! 157] 84| — 489 17 — — 502| 4f —] —
46. Bebelsheim . 2l 144 669] 0646] 284 3820 380| 221 45/ — 626 5 —15Menn] 639 7| — —
47. Bierbach 1l 1450 7458 134} 357) 377) 460 240 34 —| 431/ 303] —| — | 733 —| 1f —
48. Biesingen 1 74 365 3268 1s2| 174§ 210 95| 21 —f 323 3| — — 326 —| —1 1
49, Blickweiler . Il 145/ -676] 607] 272| 3351 373 188 46| —] 594 13| — — 596 11} —1 —
50. Bliesdalheim 3 82 385 3741 171 2038 229 117] 28 —] 290| 84 —| -- 34| — —1 —
51. Blieskastel St. . 1)| 388) 1724f 1755§ 862| R93{ (080] 568/ 107 —§ 1390 25:3‘]10 — 1707 40| 8] 2
52. Bliesmengen 41187 9137 917 430| 487F 543 311 63| —| 904/ 12| —| 1 Menn. 907 6f 4 1
) 53. Breitfart . 6 13 664 557[ 311} 346§ 387 225 44| 1 63! 581 —[13 Menn.f 655 2 —f —
b4. Erfweiler-Ehiingen || 3|| 146 655§ 538] 227) 331 345( 171 43| —§ 554 4] —| — 958 ——p i
5D. Gersheim 3| 151 642] 640f 304/ 336] 364| 226 50/ —§ 583 31| 25|t Menn. 640 —| —] —
56. Habkirchen , 20 103 504f 500f 254 246f 311] 162| 27| —f 491 9 - — 494 6| —f —
57. Herbitzheim’ 1l & 313¢ 3100 157| 1531 181 112] 17| —{ 275 35| —| — 307, 3{—] —
58. Lautzkirchen 5| 195 989] 963| 452 511y 620 292/ o1 —| 876 87 —| — | 952 11 —| —
59. Niedergailbach 3| 76| 367 363§ 184| 179) 233| 103 27| —| 362 U - — 362 —| 1] —
60. Niederwilrzbach 8 268 1272} 1269] 620| 649 792 386] 91} —| 1217| 51 1] — [1253] 16| — o
61. Ormesheim . 6 4781 842y 800§ 364| 436] 467| 276/ 57| —) 788 4/ 1{7Menn] 788 12| —] —
62. Reinheim 2| 134 671] 6720 332| 340f 410 221 41| —] 646 26] — — | 669 3/ —I —
63. Rubenheim . 1 958 491F 437 176| 261} 294] 107| 36| —j 436 1 — — 437 —| —y —
64. Walsheim 2 91 447] 452] 218| 234) 283| 144 26| —| 163 289] — — { 441 10| 1| —
65. Wittersheim 106; 468¢ 425) 181[ 244] 252 140{ 33| —| 423 o —| — | 424/ 1|—] —
66. Worschweiler . 44| 254) 254) 118) 136 174] 71} 42| —f 107 147] — — | 239] 15/ —| —
67. Wolfersheim 1 67l 337) 29| 154 175) 173| 131] 25/ —| 10| 819] — — | 320 —| —] —
Summe Amtsgericht 59" azsz“ 15667 15162! 7126 sossl 9301 4865| 995| 1f 12682) 2306| 137] 37 | 14991| 156) 15] 6
Blieskastel j
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Bezirksamt Zweibriicken. (Schluss.)

HIL. Amtsgericht Sct. Engbert.

Landgericht und Oberlandesgericht Zweibrilcken. Rentamt Blieskastel. Forstamt Zweibricken.
Notariatssitz Sct. Ingbert,
Hauptzollamt Landau: Einnehmerei Sect. Ingberl: Ensheim, Eschringen, Hassel, Hecken;lu.lheim. Ingbert Sct, Oberwarzbach,
Ommersheim, Rohrbach. )

Standesamtsbesirke im Ganzen 4. A. Combinirte: Ensheim: Ensheim, Eschringen. — Ommersheim: {Ommersheim, Heckendalheim,
Oberwiirzbach. — Sct. Ingbert: Sct. Ingbert, Hassel.

B. Die Gemeinde Rohrbach bildet einen Standesnmtsbezirk far sich.
TR CRP ST ROt A MRy PERTERIM T e B T T T A T T MM T P S N PP R Y ST S N

HE" Ortsanwesende Bevilkerung
S ®)E = Nuch 4 o -
S ol dem | Nach dom Civilstand | Nach der Confession Stants. o g
. 2lzE|£20 Im angehbrigkelt bs 3
Gemeinden Slsilies T . = =
u 2 Gan-§ _ . vor- | ver- | @ 2 Jandererf o | P 5 |a=
2 S|=E minn-{weib-f | ., | fkatho-; pro~ | 2 IR EE
E EE | 70" | tien | nion 1ot Rt v ket | 3 | O | B OEE| 2 RS
Sl =" ! thet | wet | g fession | & £ | B E‘:
68. Ensheim . . 8| 377|1743] 1743] 853| 890§ 1093| 531| 119| —§ 1653| 81| —|9 yennd 1701 42 —f —
69. Eschringen . 1 86 407] 405§ 204| 201} 248 134| 23/ —{ 361] 37 —|7Menn] 401] 4/ =] —
70. Hassel . 5| 169 806} 803§ 404| 3991 508| 238, 57| —{ 473| 330 —| — 7921 11| —| —
71. Heckendalheim 1 85| 426] 414f 189 2251 256| 131 27| —f 410 4] —| — 412 2/ —f 1
72. Inghbert Sct., St. . [ 11)119679550] 9811501514796 6076{3193| 540, 2} 77591992| 50,10 Menn | 9367] 433] 11} —
73. Oberwiirzbach . 1 107} 592§ 593| 309, 284 381| 188 24| —f B81| 12| —| — 592 1] —f —
74. Ommersheim 5| 164) 790} T34 347 387] 448 2223] 64| —} 732 1 1] — 734 -~ -1 1
75. Rohrbach 3| 252)1286f 1286] 624 662] 832| 373 81| —|1243! 43| —| — {1267 19| —| —
Amtager. Sct. Ingbert. 351' 319715509H 15789 7o4s| 7o4a] ssac] 5mo" aasi of 13212] 2500 51 26 [ 1528 512 1) 2
” Blieskastel . || 69/ 3282(/15667] 15162§ 7126] BO3Rl 9301 4865, 9uai 13 12682 2306| 137| 87 ] 14991 136[ 13} 6
. Zweibriicken 115! 694233460} 33576 15745 16831} 20867-10348° 2124, 16* 10863,22223) 301, 189 | 32888) 633| 55 699
Summe Bezirksamt Juglliasn 1liss7us) pasar] stars|szrnr] aoosolooma| avsa; 19 36757)27029| 489] 232 | 63145| 1301] 81) 707
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Veroffentlichungen des Statistischen Amtes des Saarlandes

im Monat Januar 1989

Wanderungen 1987 AIII1 —j 1987

Sozialversicherungspflichtig beschiftigte AVI5—vj1/88
Arbeitnehmer am 31. Marz 1988

Neuerkrankungen an meldepflichtigen AIV4-—j1987
Krankheiten 1987

Strafvollzug im Saarland 1987/88 B VI 6 —j 1987/88
Pflanzenbestinde in Baumschulen 1988 CII5 —2j 1988

Schlepper und M#hdrescher CVI2/4—j1988
in der Landwirtschaft 1988

Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe EI1—m11/88

im November 1988

Index der Nettoproduktion EIl2
—m11/88
und Produktion ausgewihlter 5 )
Erzeugnisse im Produzerenden

Gewerbe des Saarlandes November 1988

Bauhauptgewerbe und Ausbau- E II1

: —m11/88
gewerbe im November 1988 EIIl'l
Das Handwerk im EV1—vj3/88

3. Vierteljahr 1988

Veroffentlichungen des Statistischen Amtes des Saarlandes

Baugenehmigungen im
3. Vierteljahr 1988

Einzelhandel im Oktober 1988
Vorltufige Ergebnisse

Auflenhandel im Juni 1988
(Halbjahresergebnis)

Fremdenverkehr im

Oktober 1988

Gastgewerbe im Oktober 1988

" Vorliufige Ergebnisse

StraBenverkehrsunfille
im Oktober 1988

- Kraftfahrzeugbestand am 1 Juli 1988

und Neuzulassungen im
1. Halbjahr 1988

Sozalhilfe im Saar-
land 1987

Preisindex fiir die Lebenshaltung
Dezember 1988

in den Monaten Februar und Mirz 1989

Volkszdhlung 1987 A/VZ1987-1
— Volks- und Berufszihlung —

Bevolkerung am Ort der Haupt

wohnung am 25. Mai 1987

Volkszahlung 1987 A/VZ1987-2
— Volks- und Berufszdhlung —

Privathaushalte nach der GréBe

(Gemeindeergebnisse) Stand: 25. Mai 1987

44

Auflenhandel im Juli 1988
(Halbjahresergebnis)

Auflenhandel im August 1988
Auflenhandel im September 1988
Auflenhandel im Oktober 1988

Auflenhandel im November 1988

FIIl1—vj3/88

G11—m10/88

GIII1,3 —m6/88

GIV1—m10/88

GIV3—m10/88

HIl—m10/88
HI2—hj1/88
KIl—j1987

MI2—m12/88

GIII1,3—m7/88

GIII1,3—m8/88
GIII1,3—m9/88
GIII1,3—m10/88

GIII1,3—m11/88



Volkszdhlung 1987

— Volks- und Berufszihlung —
Bevoikerung am Ort der Haupt-
wohnung im Saarland nach Alter und
Geschiecht, — Kreiszahlen —, Stand: 25. Mai 1987

A/VZ1987-3

Volkszéhlung 1987

— Volks- und Berufszihlung —
Privathaushalte nach der Gréfe
(Gemeindeteilergebnisse) Stand: 25. Mai 1987

A/VZ1987-4

Wanderungen im 1. Vierteljahr 1988 ATIl1—vj1/88

Sterbefille nach Todesursachen
im 3. Vierteljahr 1988

AIV3—vj3/88

Sozialversicherungspflichtig beschiftigte
Arbeitnehmer am 30. Juni 1988

AVI5—vj2/88

Anbau von Blumen und Zierpflanzen CI16-4j1988
1988
Arbeitsstittenzihlung 1987 D/AZ 1987-1

Nichtlandwirtschaftliche Arbeitsstitten und ihre
Beschiftigten im Saarland am 25. Mai 1987

Gewerbean- und -abmeldungen DI2—hj2/87
im 2. Halbjahr 1987

Gewerbean- und -abmeldungen DI2—j1987
im Saarland 1987

Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe EIl—m12/88
im Dezember 1988

Index der Neftoprodukt%f)n El2 —m12/88
und Produktion ausgewéhlter EIS
Erzeugnisse im Produzierenden

Gewerbe des Saarlandes Dezember 1988

Bauhaup‘tgewerbe und Ausbau- E II1 —m12/88
gewerbe im Dezember 1988 EIll1
Einzelhandel im November 1988 GI1l—m11/88

Vorldufige Ergebnisse
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Fremdenverkehr im
November 1988

Gastgewerbe im November 1988
Vorl4ufige Ergebnisse

Gastgewerbe im Dezember 1988
Vorlaufige Ergebnisse

Straflenverkehrsunfille
im November 1988

Personenverkehr der Strafien-

verkehrsunternehmen im 3. Viertel-

jahr 1988

Binnenschiffahrt

- Juli bis September 1988

Kommunale Finanzen
im 3. Vierteljahr 1988

Kommunale Finanzen
im Kalenderjahr 1987

Personal im 6ffentlichen
Dienst am 30. Juni 1987

Preisindex fiir die Lebenshaltung
Januar 1989

Preisindex fiir die Lebenshaltung
Februar 1989

Preisindex fiir Bauwerke
November 1988

Aktuelle Wirtschaftszahlen
fiir das Saarland
Januar bis November 1988

Aktuelle Konjunkturdaten

des Grenzraumes Saar-Lor-Lux-
Trier/Westpfalz

3. Quartal 1988

GIV]1 —m11/88
GIV3—m11/88
GIV3——m.12/88

HIl—m11/88

HI4—vj3/88

HII'l—vj3/88
LII2—vj3/88
LII2—j1987

LIII2—j 1987

MI2—m1/89
MI2—m2/89
M4 — vj4/88
Z1—m11/88
72— vj3/88



.

FFENTLICHUNGEN

Zusammenfassends Schriften

Statistisches Handbuch fiir das Saarland
Erscheint zweijdhrlich im Wechsel mit ' Statistisches Taschenbuch fiir das Saarland”’.

Das Statistische Handbuch vermittelt aus dem Bereich der amtlichen Statistik die jeweils aktuellen Er-
gebnisse. Dem Benutzer steht reiches Zahlenmaterial aus sdmtlichen Bereichen des wirtschaftlichen,
kulturellen und sozialen Lebens zur Verfiigung. Durch Zeit- und regionale Vergleiche lassen sich Ent-
wicklungen in der Bevolkerungs-, der Wirtschafts- und Sozialstruktur erkennen.

Statistisches Taschenbuch fiir das Saarland

Erscheint zweijéhrlich im Wechsel mit **Statistisches Handbuch fiir das Saarland"’.

Das Statistische Taschenbuch will die zweijahrliche Erscheinungsphase des “Handbuchs” durch Publi-
zierung der jeweils neuesten, wichtigsten Daten der amtlichen Statistik ausfiillen. In seiner Gliederung
ist es nicht so differenziert angelegt wie das bedeutend umfangreichere **Handbuch’’. in einem Anhang
werden zusétzlich die wichtigsten Daten der amtlichen Statistik fiir das Bundesgebiet aufgefihrt.

SAARLAND HEUTE — Statistische Kurzinformationen

Fachstatistische Schriften

Handbuch Steuern und Finanzen

Erscheinungsweise jahrlich.

Das Handbuch stellt Grunddaten Uber die aktuelle Finanzsituation im dffentlichen Bereich zur Verfii-
gung. Angegeben sind sowohl einfache Bestandszahlen als auch funktional gegliederte Ergebnisse fir
Gemeinden und Land. ’
Statistische Berichte

Zur schnellen Unterrichtung von Verwaltung und anderen Interessenten werden hier die neuesten Er-
gebnisse der laufenden Statistiken wie auch die ersten Resultate von Sondererhebungen ver&ffentlicht.
Ihre sachliche Gliederung ist sehr differenziert und bundeseinheitlich festgelegt.

BILDUNG — Kurzinformationen (erscheint jéhrlich)

Reihen

Einzelschrift zur Statistik des Saarlandes ‘
In dieser Reihe, die bis heute etwa 70 Einzelschriften umfalt, werden aus dem gesamten Spektrum der .
amtlichen Statistik schwerpunktmaRig Einzelthemen behandelt.

Saarland in Zahlen (Sonderheft)

In dieser Serie werden die Ergebnisse von periodisch wiederkehrenden Zéhlungen verdffentlicht.
Gemeinde- und Kreisstatistiken

In dieser im 2 Jahresrhythmus abwechseind erscheinenden Reihe werden Informationen aus den ver-
schiedensten Bereichen der Amtlichen Statistik auf Gemeinde- bzw. Kreisebene verdffentlicht.

Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Linder (Gemeinschaftsverdffentlichungen der Statisti-
schen Landesémter)

Ergebnisse Uber Entstehung, Verteilung und Verwendung des Sozialprodukts nach Lindern sowie
Bruttowertschopfung der kreisfreien Stidte und Landkreise, Erscheinungsweise ein- bis zweijahrlich.

Verzeichnisse

wie Gemeindeverzeichnis, Schulverzeichnis, Krankenhausverzeichnis, Markte im Saarland, Systemati-
scher Datenbestandskatalog usw. werden jdhrlich aktualisiert herausgegeben.

Amtliches Behérdenverzeichnis

sg@r @nd Statistisches Amt des Saarlandes — Referat fiir Offentlichkeitsarbeit
HardenbergstralRe 3, 6600 Saarbricken, & 0681 - 505 935/986, Btx % 2039560



